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The Senate met pursuant to adjournment.
Senator Linda Holmes, Aurora, Illinois, presiding.
Prayer by Elder Mike Young, Main Street Church of the Living God, Decatur, Illinois.
Senator Johnson led the Senate in the Pledge of Allegiance.

Senator Hunter moved that reading and approval of the Journal of Monday, May 8, 2023, be
postponed, pending arrival of the printed Journal.

The motion prevailed.

REPORTS RECEIVED

The Secretary placed before the Senate the following reports:

GOMB Illinois Regulatory Sunset Act Review Studies Report, submitted by the Governor's Office of
Budget and Management.

ISBE Annual Educational Mandates Report FY22, submitted by the Illinois State Board of Education.

The foregoing reports were ordered received and placed on file in the Secretary’s Office.

LEGISLATIVE MEASURE FILED

The following Floor amendment to the Senate Bill listed below has been filed with the Secretary and
referred to the Committee on Assignments:

Amendment No. 3 to Senate Bill 90

MESSAGE FROM THE PRESIDENT

OFFICE OF THE SENATE PRESIDENT
DON HARMON

STATE OF ILLINOIS

327 STATE CAPITOL 160 N. LASALLE ST., STE. 720
SPRINGFIELD, ILLINOIS 62706 CHICAGO, ILLINOIS 60601

217-782-2728 312-814-2075

May 9, 2023

Mr. Tim Anderson
Secretary of the Senate
Room 403 State House
Springfield, IL 62706

Dear Mr. Secretary:

Pursuant to the Senate Rule 2-10, I hereby extend the committee deadline to May 19, 2023 for the following
bills:

HB 0054 HB 2447 HB 3086
HB 0476 HB 2502 HB 3222
HB 0878 HB 2507 HB 3296
HB 1109 HB 2539 HB 3428
HB 1204 HB 2579 HB 3551
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HB 2054 HB 2858 HB 3600
HB 2204 HB 2878 HB 3957

Sincerely,
s/Don Harmon
Don Harmon
Senate President

cc: Senate Republican Leader John F. Curran

PRESENTATION OF CONGRATULATORY RESOLUTION

SENATE RESOLUTION NO. 270

Offered by Senator Rezin:
Congratulates Dr. Jerry Corcoran on his retirement as president of Illinois Valley Community College.

Under the Rules, the foregoing resolution was referred to the Committee on Assignments.

PRESENTATION OF RESOLUTION

Senator Bennett offered the following Senate Joint Resolution, which was referred to the Committee
on Assignments:

SENATE JOINT RESOLUTION NO. 35

WHEREAS, It is highly fitting that the Illinois General Assembly pays honor and respect to veterans
who have served their country and the State of Illinois; and

WHEREAS, Staff Sergeant Wilbur E. Troehler was born in the small farming town of Fairbury to
parents Grover C. and Aline Troehler on March 3, 1916; he married Ruth M. Urban on February 21, 1941,
and they settled in Chicago, where they had three sons, Eugene, William, and Robert; and

WHEREAS, SSG Troehler was inducted into the United States Army at Gary, Indiana on March 23,
1943; he received his basic training at Fort Leonard Wood, Missouri and advanced individual training at
Camp Breckenridge, Kentucky; upon completion of training, he was assigned to the 75th Infantry Division
and further assigned to Company D, 289th Infantry Regiment; the 75th Infantry Division was activated
April 15, 1943 and deployed overseas on November 14, 1944; and

WHEREAS, SSG Troehler entered combat as a Heavy Weapons NCO and Section Leader under the
75th Infantry Division on Christmas Day 1944 in the Ardennes Counter Offensive, later known as the Battle
of the Bulge; and

WHEREAS, SSG Troehler returned to the U.S. in April 1945 after marching through England,
France, Belgium, and Luxemburg; and

WHEREAS, SSG Troehler received numerous medals, including the Bronze Star, the American
Campaign Medal, the European-African-Middle Eastern Campaign Medal, the World War II Victory Medal,
and the Army Occupation Medal; and

WHEREAS, SSG Troehler received the Combat Infantry Badge, the Expert Infantry Badge, and the
Expert Marksmanship Badge; he was also given the Honorable Service Lapel Button; and

WHEREAS, SSG Troehler passed away on April 13, 1989 in Chicago; therefore, be it
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RESOLVED, BY THE SENATE OF THE ONE HUNDRED THIRD GENERAL ASSEMBLY OF
THE STATE OF ILLINOIS, THE HOUSE OF REPRESENTATIVES CONCURRING HEREIN, that we
designate U.S. Route 24 as it travels through Fairbury as the "SSG Wilbur E. Troehler Memorial Highway";
and be it further

RESOLVED, That the Illinois Department of Transportation is requested to erect at suitable locations,
consistent with State and federal regulations, appropriate plaques or signs giving notice of the name "SSG
Wilbur E. Troehler Memorial Highway"; and be it further

RESOLVED, That suitable copies of this resolution be presented to the family of SSG Troehler, the
Mayor of Fairbury, and the Secretary of Transportation.

REPORTS FROM STANDING COMMITTEES

Senator Villivalam, Chair of the Committee on Transportation, to which was referred House Bill No.
2068, reported the same back with amendments having been adopted thereto, with the recommendation that
the bill, as amended, do pass.

Under the rules, the bill was ordered to a second reading.

Senator Villivalam, Chair of the Committee on Transportation, to which was referred the following
Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt:

Senate Amendment No. 3 to House Bill 3436

Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading.

Senator Morrison, Chair of the Committee on Health and Human Services, to which was referred
Senate Joint Resolution No. 30, reported the same back with the recommendation that the resolution be
adopted.

Under the rules, Senate Joint Resolution No. 30 was placed on the Secretary’s Desk.

Senator Morrison, Chair of the Committee on Health and Human Services, to which was referred
House Bills Numbered 2214 and 2474, reported the same back with amendments having been adopted
thereto, with the recommendation that the bills, as amended, do pass.

Under the rules, the bills were ordered to a second reading.

Senator Morrison, Chair of the Committee on Health and Human Services, to which was referred the
following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt:

Senate Amendment No. 1 to House Bill 3699

Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading.

INTRODUCTION OF BILL

SENATE BILL NO. 2577. Introduced by Senator Loughran Cappel, a bill for AN ACT concerning
education.

The bill was taken up, read by title a first time, ordered printed and referred to the Committee on
Assignments.

MESSAGES FROM THE HOUSE

A message from the House by
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Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has passed bills

of the following titles, in the passage of which I am instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:
HOUSE BILL NO. 300

A bill for AN ACT concerning education.
HOUSE BILL NO. 2518

A bill for AN ACT concerning revenue.
HOUSE BILL NO. 2898

A bill for AN ACT concerning education.
Passed the House, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House

The foregoing House Bills Numbered 300, 2518 and 2898 were taken up, ordered printed and placed
on first reading.

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:
SENATE BILL NO. 195

A bill for AN ACT concerning civil law.
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am instructed to

ask the concurrence of the Senate, to-wit:
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 195
Passed the House, as amended, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 195

AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 195 by replacing everything after the enacting clause
with the following:

"Section 5. The Probate Act of 1975 is amended by changing Section 11-5 as follows:
(755 ILCS 5/11-5) (from Ch. 110 1/2, par. 11-5)
Sec. 11-5. Appointment of guardian.
(a) Upon the filing of a petition for the appointment of a guardian or on its own motion, the court may

appoint a guardian of the estate or of both the person and estate, of a minor, or may appoint a guardian of the
person only of a minor or minors, as the court finds to be in the best interest of the minor or minors.

(a-1) A parent, adoptive parent or adjudicated parent, whose parental rights have not been terminated,
may designate in any writing, including a will, a person qualified to act under Section 11-3 to be appointed
as guardian of the person or estate, or both, of an unmarried minor or of a child likely to be born. A parent,
adoptive parent or adjudicated parent, whose parental rights have not been terminated, or a guardian or a
standby guardian of an unmarried minor or of a child likely to be born may designate in any writing,
including a will, a person qualified to act under Section 11-3 to be appointed as successor guardian of the
minor's person or estate, or both. The designation must be witnessed by 2 or more credible witnesses at least
18 years of age, neither of whom is the person designated as the guardian. The designation may be proved
by any competent evidence. If the designation is executed and attested in the same manner as a will, it shall
have prima facie validity. The designation of a guardian or successor guardian does not affect the rights of
the other parent in the minor.

(b) The court lacks jurisdiction to proceed on a petition for the appointment of a guardian of a minor if
it finds that (i) the minor has a living parent, adoptive parent or adjudicated parent, whose parental rights
have not been terminated, whose whereabouts are known, and who is willing and able to make and carry out
day-to-day child care decisions concerning the minor, unless: (1) the parent or parents voluntarily
relinquished physical custody of the minor; (2) after receiving notice of the hearing under Section 11-10.1,
the parent or parents fail to object to the appointment at the hearing on the petition; (3) the parent or parents
consent to the appointment as evidenced by a written document that has been notarized and dated, or by a
personal appearance and consent in open court; or (4) the parent or parents, due to an administrative
separation, are unable to give consent to the appointment in person or by a notarized, written document as
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evidenced by a sworn affidavit submitted by the petitioner describing the parent's or parents' inability to
receive notice or give consent; or (ii) there is a guardian for the minor appointed by a court of competent
jurisdiction. There shall be a rebuttable presumption that a parent of a minor is willing and able to make and
carry out day-to-day child care decisions concerning the minor, but the presumption may be rebutted by a
preponderance of the evidence. If a short-term guardian has been appointed for the minor prior to the filing
of the petition and the petitioner for guardianship is not the short-term guardian, there shall be a rebuttable
presumption that it is in the best interest of the minor to remain in the care of the short-term guardian. The
petitioner shall have the burden of proving by a preponderance of the evidence that it is not in the child's
best interest to remain with the short-term guardian.

(b-1) If the court finds the appointment of a guardian of the minor to be in the best interest of the
minor, and if a standby guardian has previously been appointed for the minor under Section 11-5.3, the court
shall appoint the standby guardian as the guardian of the person or estate, or both, of the minor unless the
court finds, upon good cause shown, that the appointment would no longer be in the best interest of the
minor.

(b-2) No petition for the appointment of a guardian of a minor shall be filed if the primary purpose of
the filing is to reduce the financial resources available to the minor in order to cause the minor to qualify for
public or private financial assistance from an educational institution. The court may deny the petition if it
finds by a preponderance of the evidence that the primary purpose of the filing is to enable the minor to
declare financial independence so that the minor may obtain public or private financial assistance from an
educational institution or a State or federal student financial aid program.

(c) If the minor is 14 years of age or more, the minor may nominate the guardian of the minor's person
and estate, subject to approval of the court. If the minor's nominee is not approved by the court or if, after
notice to the minor, the minor fails to nominate a guardian of the minor's person or estate, the court may
appoint the guardian without nomination.

(d) The court shall not appoint as guardian of the person of the minor any person whom the court has
determined had caused or substantially contributed to the minor becoming a neglected or abused minor as
defined in the Juvenile Court Act of 1987, unless 2 years have elapsed since the last proven incident of
abuse or neglect and the court determines that appointment of such person as guardian is in the best interests
of the minor.

(e) Previous statements made by the minor relating to any allegations that the minor is an abused or
neglected child within the meaning of the Abused and Neglected Child Reporting Act, or an abused or
neglected minor within the meaning of the Juvenile Court Act of 1987, shall be admissible in evidence in a
hearing concerning appointment of a guardian of the person or estate of the minor. No such statement,
however, if uncorroborated and not subject to cross-examination, shall be sufficient in itself to support a
finding of abuse or neglect.
(Source: P.A. 101-120, eff. 7-23-19.)

Section 10. The Educational Planning Services Consumer Protection Act is amended by changing
Sections 10, 15, 20, 25, 30, 40, and 90 as follows:

(815 ILCS 616/10)
Sec. 10. Purpose and construction. The purpose of this Act is to protect consumers who enter into

agreements with educational planning service providers and to regulate educational planning service
providers. This Act shall be construed as a consumer protection law for all purposes. This Act shall be
liberally construed to effectuate its purpose.
(Source: P.A. 102-571, eff. 1-1-22.)

(815 ILCS 616/15)
Sec. 15. Definitions. As used in this Act:
"Consumer" means any person who purchases or contracts for the purchase of educational planning

services.
"Educational planning services" means college and career preparatory planning services, including,

but not limited to, advice regarding and assistance with college and career searches; college application
preparation or submission; financial aid application planning, preparation, or submission; and scholarship
searches and applications.

"Educational planning service provider" means any person or entity engaging in or holding itself out
as engaging in the business of providing educational planning services in exchange for any fee or
compensation, or any person who solicits or acts on behalf of any person or entity engaging in or holding
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itself out as engaging in the business of providing educational planning services in exchange for any fee or
compensation. "Educational planning service provider" does not include any of the following:

(1) An A not-for-profit or public institution of higher learning, as defined in the Higher
Education Student Assistance Act, and the individuals employed by that institution where educational
planning services are provided as part of the financial aid or career counseling services offered by the
institution.

(2) Public entities and their officers while acting in their official capacities.
(3) Persons acting on behalf of a consumer under court order or as a legal representative.

"Enrollment fee" or "set up fee" means any fee, obligation, or compensation paid or to be paid by the
consumer to an educational planning service provider in consideration of or in connection with establishing
a contract or other agreement with a consumer related to the provision of educational planning services.

"Maintenance fee" means any fee, obligation, or compensation paid or to be paid by the consumer on
a periodic basis to an educational planning service provider in consideration for maintaining the relationship
and services to be provided by the educational planning service provider in accordance with a contract with
a consumer related to the provision of educational planning services.
(Source: P.A. 102-571, eff. 1-1-22.)

(815 ILCS 616/20)
Sec. 20. Prohibitions and requirements.
(a) It shall be unlawful for any person or entity to act as an educational planning service provider

unless it remains in compliance with except as authorized by this Act.
(b) An educational planning service provider may not provide educational planning services to a

consumer for a fee without a written contract signed and dated by both the consumer and the educational
planning service provider. A contract between an educational planning service provider and a consumer for
the provision of educational planning services shall disclose clearly and conspicuously all of the following:

(1) The name and address of the consumer.
(2) The date of execution of the contract.
(3) The legal name of the educational planning service provider, including any other business

names used by the educational planning service provider.
(4) The corporate address and regular business address, including a street address, of the

educational planning service provider.
(5) The telephone number at which the consumer may speak with a representative of the

educational planning service provider during normal business hours.
(6) A description of the services and an itemized list of all fees to be paid by the consumer for

each service and the date, approximate date, or circumstances under which each fee will become due.
(7) The contents of the Consumer Notice and Rights Form provided in Section 25 of this Act.
(8) A written notice to the consumer that the consumer may cancel the contract at any time until

after the educational planning service provider has fully performed each service the educational
planning service provider contracted to perform or represented he or she would perform and that the
consumer may not be required to pay for services the consumer did not receive and shall be entitled to
a full refund of any fees paid for educational planning services not provided.

(9) A form the consumer may use to cancel the contract pursuant to this Act. The form shall
include the name and mailing address of the educational planning service provider and shall disclose
clearly and conspicuously how the consumer can cancel the contract, including applicable addresses,
telephone numbers, facsimile numbers, and electronic mail addresses the consumer can use to cancel
the contract. Notwithstanding any other provision of this paragraph (9) to the contrary, a consumer's
lack of strict adherence to an educational planning service provider's cancellation form or processes
does not invalidate a consumer's good faith and reasonable method or form of cancellation.
(c) If an educational planning service provider communicates with a consumer primarily in a language

other than English, then the educational planning service provider shall furnish to the consumer a translation
of all the disclosures and documents required by this Act, including, but not limited to, the contract, in that
other language.

(d) An educational planning service provider may not charge or receive from a consumer any
enrollment fee, set up fee, up-front fee of any kind, or maintenance fee, and a consumer shall pay only for
the educational planning services provided.

(e) An educational planning service provider may not do any of the following:
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(1) Represent, expressly or by implication, any results or outcomes of its educational planning
services in any advertising, marketing, or other communication to consumers unless the educational
planning service provider possesses substantiation for such representation at the time such
representation is made.

(2) Expressly or by implication, make any unfair or deceptive representations or any omissions
of material facts in any of its advertising or marketing communications concerning educational
planning services.

(3) Advertise or market educational planning services, enter into a contract for educational
planning services, or provide educational planning services without making the disclosures required in
this Act at the times and in the form and manner as described in this Act.

(4) Advise about or represent, expressly or by implication, any unlawful services to be provided
or fees to be collected by the educational planning service provider.

(5) Advise or represent, expressly or by implication, that consumers pay any fees that are
unearned by the educational planning service provider.

(6) Advise, encourage, or represent, expressly or by implication, that a consumer provide false
or misleading information about financial or other circumstances to gain admission into a higher
education institution or to be eligible for student financial aid, including, but not limited to, advising a
consumer to petition for the appointment of a guardian for a minor for the primary purpose of
reducing the financial resources available to the minor in order to cause the minor to qualify for public
or private financial aid.

(Source: P.A. 102-571, eff. 1-1-22.)
(815 ILCS 616/25)
Sec. 25. Required disclosures.
(a) In any marketing or advertising communications, an education planning service provider must

provide the following disclosure verbatim, both orally and in writing, with the caption:

CONSUMER NOTICE OF AVAILABILITY
OF FREE THESE SERVICES FOR FREE

General educational Educational planning services may be available of this type are provided
free of charge from at no cost to you by the Illinois Student Assistance Commission and may also be
offered by other public or not-for-profit entities, such as a public library or an institution of higher
learning.

(b) An educational planning service provider must provide the following warning verbatim, both
orally and in writing, with the caption "CONSUMER NOTICE AND RIGHTS FORM" in at least 18-point
28-point font and the remaining portion in at least 12-point 14-point font, to a consumer before the
consumer signs a contract for the educational planning service provider's services:

CONSUMER NOTICE AND RIGHTS FORM

AVAILABILITY OF FREE THESE SERVICES FOR FREE
General educational Educational planning services may be available of this type are provided

free of charge from at no cost to you by the Illinois Student Assistance Commission and may be
offered by other public or not-for-profit entities, such as a public library or an institution of higher
learning.

YOUR RIGHT TO CANCEL
If you sign a contract with an educational planning service provider, you have the right to

cancel at any time and receive a full refund of all unearned fees you have paid to the provider. You
will not be responsible for payment of services that are not fully performed.

IF YOU ARE DISSATISFIED OR YOU HAVE QUESTIONS
If you are dissatisfied with an educational planning service provider or have any questions,

please bring it to the attention of the Illinois Attorney General's Office.
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(c) The educational planning service provider must maintain proof that it has provided to the
consumer the Consumer Notice and Rights Form in accordance with subsection (b) of this Section.

(d) The consumer shall sign and date an acknowledgment form titled "Consumer Notice and Rights
Form" that states: "I, the consumer, have received from the educational planning service provider a copy of
the form titled "Consumer Notice and Rights Form," and I have been provided the Illinois Student
Assistance Commission's Internet website address where I can obtain general educational planning services
are provided free of charge.". The educational planning service provider or its representative shall also sign
and date the acknowledgment form, which shall include the name and address of the educational planning
service provider. The acknowledgment form shall be in duplicate and shall be incorporated into the
Consumer Notice and Rights Form under subsection (b) of this Section. The original acknowledgment form
shall be retained by the educational planning service provider, and the duplicate copy shall be retained by
the consumer.

(e) If the acknowledgment form under subsection (d) of this Section is in an electronic format, then, in
addition to the other requirements of this Act, the acknowledgment form shall:

(1) contain a live link to the Illinois Student Assistance Commission's Internet website where
general educational planning services may be available are offered free of charge; and

(2) be digitally signed by the consumer in compliance with the provisions of the federal
Electronic Signatures in Global and National Commerce Act concerning consumer disclosures,
including subsection (c) of Section 101 of that Act.

(Source: P.A. 102-571, eff. 1-1-22.)
(815 ILCS 616/30)
Sec. 30. Cancellation of contract; refund.
(a) A consumer may cancel a contract with an educational planning service provider at any time

before the educational planning service provider has fully performed each service the educational planning
service provider contracted to perform or represented it would perform.

(b) If a consumer cancels a contract with an educational planning service provider, then the
educational planning service provider shall refund all fees and compensation, with the exception of any
earned fees for services provided.

(c) At any time upon a material violation of this Act on the part of the educational planning service
provider, the educational planning service provider shall refund all fees and compensation to the consumer.

(d) An educational planning service provider shall make any refund required under this Act within 5
business days after the notice of cancellation or voiding of the contract due to a violation of this Act and
shall include with the refund a full statement of account showing fees received and fees refunded.

(e) Upon cancellation or voiding of the contract, all direct debit authorizations granted to the
educational planning service provider by the consumer shall be considered revoked and voided.

(f) Upon the termination of the contract for any reason, the educational planning service provider shall
provide a timely and accurate response to any postsecondary institution, agency, or other entity that contacts
the provider in reference to the consumer, indicating that the provider notice that it no longer represents the
consumer to any entity or agency with whom the educational planning service provider has had any prior
communication on behalf of the consumer in connection with the provision of any educational planning
services.
(Source: P.A. 102-571, eff. 1-1-22.)

(815 ILCS 616/40)
Sec. 40. Civil remedies; injunction.
(a) A material violation of this Act constitutes an unlawful practice under the Consumer Fraud and

Deceptive Business Practices Act. All remedies, penalties, and authority granted to the Attorney General or
State's Attorney by the Consumer Fraud and Deceptive Business Practices Act shall be available to him or
her for the enforcement of this Act.

(b) A consumer who suffers loss by reason of a material violation of this Act may bring a civil action
in accordance with the Consumer Fraud and Deceptive Business Practices Act to enforce a provision of this
Act. All remedies and rights granted to a consumer by the Consumer Fraud and Deceptive Business
Practices Act shall be available to the consumer bringing such an action. The remedies and rights provided
for in this Act are not exclusive, but cumulative, and all other applicable claims are specifically preserved.

(c) Any contract for educational planning services made in material violation of this Act shall be null
and void and of no legal effect.
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(d) To engage in educational planning services in violation of this Act is declared to be inimical to the
public welfare and to constitute a public nuisance. The Illinois Student Assistance Commission may, in the
name of the people of the State of Illinois, through the Attorney General, file a complaint for an injunction
in the circuit court to enjoin such person from engaging in that unlawful business. An injunction proceeding
shall be in addition to and not in lieu of penalties and remedies otherwise provided in this Act.
(Source: P.A. 102-571, eff. 1-1-22.)

(815 ILCS 616/90)
Sec. 90. Rules. The Illinois Student Assistance Commission shall adopt and enforce all reasonable

rules necessary or appropriate for the administration of this Act.
(Source: P.A. 102-571, eff. 1-1-22.)".

Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 195, with House Amendment No. 1, was referred to
the Secretary's Desk.

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:
SENATE BILL NO. 380

A bill for AN ACT concerning civil law.
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am instructed to

ask the concurrence of the Senate, to-wit:
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 380
Passed the House, as amended, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 380

AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 380 by replacing everything after the enacting clause
with the following:

"Section 1. Short title. This Act may be cited as the Illinois Fertility Fraud Act.

Section 5. Legislative intent. The General Assembly finds that fertility fraud, or the assisted
reproductive treatment of a patient using the health care provider's own human reproductive material
without the patient's informed written consent, has caused significant harm and had a severe negative impact
on residents of this State including former patients and their children. This conduct has never constituted or
complied with the medical standard of care and violates doctor-patient trust. Often discovering the fraud
through DNA testing many years later, these individuals must now cope with knowing that their bodies and
autonomy were violated, grapple with the sexual nature of the conduct, and negotiate identity issues and
changing family relationships. Therefore, it is the intent of the General Assembly that any civil action
authorized by this Act shall be retroactive and apply to any treatment by a health care provider occurring
prior to the effective date of this Act.

Section 10. Definitions. As used in this Act:
"Assisted reproductive treatment" means treatment pursuant to assisted reproduction, as defined in the

Reproductive Health Act, as a method of achieving a pregnancy through the handling of human oocytes,
sperm, zygotes, or embryos for the purpose of establishing a pregnancy. "Assisted reproduction" includes,
but is not limited to, methods of artificial insemination, in vitro fertilization, embryo transfer, zygote
transfer, embryo biopsy, preimplantation genetic diagnosis, embryo cryopreservation, oocyte, gamete,
zygote, and embryo donation, and gestational surrogacy.

"Embryologist" means a laboratory employee who meets any Clinical Laboratory Improvement
Amendments (CLIA) program requirements for laboratory personnel that are required by 42 CFR Part 493
or the Illinois Clinical Laboratories Code, and who performs embryology procedures.

"Embryology procedures" include:
(1) culture media preparation and laboratory quality control;
(2) oocyte isolation and identification;
(3) oocyte maturity and health status assessment;
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(4) oocyte insemination;
(5) evaluation of fertilization;
(6) zygote quality assessment;
(7) embryo culture and grading;
(8) embryo transfer;
(9) gamete or embryo cryopreservation; and
(10) micromanipulation of gametes or embryos, including intracytoplasmic sperm injection,

assisted hatching, and embryo biopsy.
"Health care" means any phase of patient care, including, but not limited to: testing; diagnosis;

prognosis; ancillary research; instructions; assisted reproduction; family planning, counseling, referrals, or
any other advice in connection with conception; surgery or other care or treatment rendered by a physician,
nurse, paraprofessional, or health care facility, intended for the physical, emotional, and mental well-being
of persons.

"Health care provider" means a physician, physician assistant, advanced practice registered nurse,
registered nurse, licensed practical nurse, any individual licensed under the laws of this State to provide
health care, or any individual who handles human reproductive material in a health care setting.

"Human reproductive material" means:
(1) a human spermatozoon or ovum; or
(2) a human organism at any stage of development from fertilized ovum to embryo.

"In vitro fertilization" means all medical and laboratory procedures that are necessary to effectuate the
extracorporeal fertilization of egg and sperm.

"Intended parent" means a person who enters into an assisted reproductive technology arrangement,
including a gestational surrogacy arrangement, under which he or she will be the legal parent of the
resulting child.

"Laboratory" means a facility for the biological, microbiological, serological, chemical,
immunohematological, hematological, biophysical, cytological, pathological, or other examination of
materials derived from the human body for the purpose of providing information for the diagnosis,
prevention, or treatment of any disease or impairment of, or the assessment of the health of, human beings.
These examinations include procedures to determine, measure, or otherwise describe the presence or
absence of various substances or organisms in the body. "Laboratory" does not include facilities only
collecting or preparing specimens, or both, or only serving as a mailing service and not performing testing.

"Physician" means a person licensed to practice medicine in all its branches in this State.

Section 15. Fertility fraud. The following individuals may bring an action against any health care
provider, embryologist, or any other person involved in any stage of the treatment who knowingly or
intentionally used the health care provider's, embryologist's, or person's own human reproductive material
without the patient's informed written consent to treatment using the health care provider's, embryologist's,
or person's human reproductive material:

(1) a patient who gives birth to a child after receiving assisted reproductive treatment or any
other artificial means used to cause pregnancy;

(2) the intended parent of the child born as a result of the assisted reproductive treatment;
(3) the surviving spouse of a patient under paragraph (1); or
(4) a child born as a result of the treatment.

Section 20. Donor fertility fraud. A donor of human reproductive material may bring an action against
any health care provider, embryologist, or any other person involved in any stage of the treatment who:

(1) treats a patient for infertility by using human reproductive material donated by the donor;
and

(2) knows that the human reproductive material was used:
(A) without the donor's consent; or
(B) in a manner or to an extent other than that to which the donor consented.

Section 25. Rewards. A plaintiff who prevails in an action under this Act is entitled to reasonable
attorney's fees and:

(1) compensatory and punitive damages; or
(2) liquidated damages of $50,000.
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A plaintiff who prevails in an action brought under Section 15 is also entitled to the costs of the
fertility treatment.

Section 30. Protective order for access to personal medical records and health history. Any child born
as a result of the fertility fraud referred to in Section 15 is entitled to a qualified protective order allowing
the child access to the personal medical records and health history of the health care provider, embryologist,
or other person who committed the fraud.

Section 35. Causes of action.
(a) A person who brings an action under Section 15 has a separate cause of action for each child born

as the result of the fraudulent assisted reproductive treatment.
(b) A donor or donor's estate that brings an action under Section 20 has a separate cause of action for

each individual who received assisted reproductive treatment with the donor's human reproductive material.

Section 40. Other remedies. Nothing in this Act may be construed to prohibit a person from pursuing
any other remedy provided by law.

Section 45. The Illinois Income Tax Act is amended by changing Section 203 as follows:
(35 ILCS 5/203) (from Ch. 120, par. 2-203)
Sec. 203. Base income defined.
(a) Individuals.

(1) In general. In the case of an individual, base income means an amount equal to the
taxpayer's adjusted gross income for the taxable year as modified by paragraph (2).

(2) Modifications. The adjusted gross income referred to in paragraph (1) shall be modified by
adding thereto the sum of the following amounts:

(A) An amount equal to all amounts paid or accrued to the taxpayer as interest or
dividends during the taxable year to the extent excluded from gross income in the computation
of adjusted gross income, except stock dividends of qualified public utilities described in
Section 305(e) of the Internal Revenue Code;

(B) An amount equal to the amount of tax imposed by this Act to the extent deducted
from gross income in the computation of adjusted gross income for the taxable year;

(C) An amount equal to the amount received during the taxable year as a recovery or
refund of real property taxes paid with respect to the taxpayer's principal residence under the
Revenue Act of 1939 and for which a deduction was previously taken under subparagraph (L)
of this paragraph (2) prior to July 1, 1991, the retrospective application date of Article 4 of
Public Act 87-17. In the case of multi-unit or multi-use structures and farm dwellings, the taxes
on the taxpayer's principal residence shall be that portion of the total taxes for the entire
property which is attributable to such principal residence;

(D) An amount equal to the amount of the capital gain deduction allowable under the
Internal Revenue Code, to the extent deducted from gross income in the computation of
adjusted gross income;

(D-5) An amount, to the extent not included in adjusted gross income, equal to the
amount of money withdrawn by the taxpayer in the taxable year from a medical care savings
account and the interest earned on the account in the taxable year of a withdrawal pursuant to
subsection (b) of Section 20 of the Medical Care Savings Account Act or subsection (b) of
Section 20 of the Medical Care Savings Account Act of 2000;

(D-10) For taxable years ending after December 31, 1997, an amount equal to any
eligible remediation costs that the individual deducted in computing adjusted gross income and
for which the individual claims a credit under subsection (l) of Section 201;

(D-15) For taxable years 2001 and thereafter, an amount equal to the bonus depreciation
deduction taken on the taxpayer's federal income tax return for the taxable year under
subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code;

(D-16) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property for
which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (D-15), then an amount equal to the aggregate amount of the deductions taken in
all taxable years under subparagraph (Z) with respect to that property.
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If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year for
which a subtraction is allowed with respect to that property under subparagraph (Z) and for
which the taxpayer was allowed in any taxable year to make a subtraction modification under
subparagraph (Z), then an amount equal to that subtraction modification.

The taxpayer is required to make the addition modification under this subparagraph only
once with respect to any one piece of property;

(D-17) An amount equal to the amount otherwise allowed as a deduction in computing
base income for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, (i) for taxable years
ending on or after December 31, 2004, to a foreign person who would be a member of the same
unitary business group but for the fact that foreign person's business activity outside the United
States is 80% or more of the foreign person's total business activity and (ii) for taxable years
ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of the same unitary
business group but for the fact that the person is prohibited under Section 1501(a)(27) from
being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required to
apportion business income under different subsections of Section 304. The addition
modification required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were
included in base income of the unitary group for the same taxable year and received by the
taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group (including amounts included
in gross income under Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and amounts
included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect to the
stock of the same person to whom the interest was paid, accrued, or incurred.

This paragraph shall not apply to the following:
(i) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person

who is subject in a foreign country or state, other than a state which requires mandatory
unitary reporting, to a tax on or measured by net income with respect to such interest; or

(ii) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person
if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of the
following:

(a) the person, during the same taxable year, paid, accrued, or incurred, the
interest to a person that is not a related member, and

(b) the transaction giving rise to the interest expense between the taxpayer
and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income
tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects an arm's-length
interest rate and terms; or
(iii) the taxpayer can establish, based on clear and convincing evidence, that the

interest paid, accrued, or incurred relates to a contract or agreement entered into at
arm's-length rates and terms and the principal purpose for the payment is not federal or
Illinois tax avoidance; or

(iv) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person
if the taxpayer establishes by clear and convincing evidence that the adjustments are
unreasonable; or if the taxpayer and the Director agree in writing to the application or use
of an alternative method of apportionment under Section 304(f).

Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other
adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning
after the effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to
regulation adopted by the Department and such regulations provide methods and
standards by which the Department will utilize its authority under Section 404 of this Act;
(D-18) An amount equal to the amount of intangible expenses and costs otherwise

allowed as a deduction in computing base income, and that were paid, accrued, or incurred,
directly or indirectly, (i) for taxable years ending on or after December 31, 2004, to a foreign
person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total
business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person
who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is
prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because
he or she is ordinarily required to apportion business income under different subsections of
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Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be reduced to the
extent that dividends were included in base income of the unitary group for the same taxable
year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group
(including amounts included in gross income under Sections 951 through 964 of the Internal
Revenue Code and amounts included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue
Code) with respect to the stock of the same person to whom the intangible expenses and costs
were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence does not apply to
the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification required
under Section 203(a)(2)(D-17) of this Act. As used in this subparagraph, the term "intangible
expenses and costs" includes (1) expenses, losses, and costs for, or related to, the direct or
indirect acquisition, use, maintenance or management, ownership, sale, exchange, or any other
disposition of intangible property; (2) losses incurred, directly or indirectly, from factoring
transactions or discounting transactions; (3) royalty, patent, technical, and copyright fees; (4)
licensing fees; and (5) other similar expenses and costs. For purposes of this subparagraph,
"intangible property" includes patents, patent applications, trade names, trademarks, service
marks, copyrights, mask works, trade secrets, and similar types of intangible assets.

This paragraph shall not apply to the following:
(i) any item of intangible expenses or costs paid, accrued, or incurred, directly or

indirectly, from a transaction with a person who is subject in a foreign country or state,
other than a state which requires mandatory unitary reporting, to a tax on or measured by
net income with respect to such item; or

(ii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred, directly or
indirectly, if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of
the following:

(a) the person during the same taxable year paid, accrued, or incurred, the
intangible expense or cost to a person that is not a related member, and

(b) the transaction giving rise to the intangible expense or cost between the
taxpayer and the person did not have as a principal purpose the avoidance of
Illinois income tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects
arm's-length terms; or
(iii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred, directly or

indirectly, from a transaction with a person if the taxpayer establishes by clear and
convincing evidence, that the adjustments are unreasonable; or if the taxpayer and the
Director agree in writing to the application or use of an alternative method of
apportionment under Section 304(f);

Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other
adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning
after the effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to
regulation adopted by the Department and such regulations provide methods and
standards by which the Department will utilize its authority under Section 404 of this Act;
(D-19) For taxable years ending on or after December 31, 2008, an amount equal to the

amount of insurance premium expenses and costs otherwise allowed as a deduction in
computing base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a
person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business
group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different
subsections of Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be
reduced to the extent that dividends were included in base income of the unitary group for the
same taxable year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary
business group (including amounts included in gross income under Sections 951 through 964 of
the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under Section 78 of the
Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the premiums and
costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence does not
apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification
required under Section 203(a)(2)(D-17) or Section 203(a)(2)(D-18) of this Act;
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(D-20) For taxable years beginning on or after January 1, 2002 and ending on or before
December 31, 2006, in the case of a distribution from a qualified tuition program under Section
529 of the Internal Revenue Code, other than (i) a distribution from a College Savings Pool
created under Section 16.5 of the State Treasurer Act or (ii) a distribution from the Illinois
Prepaid Tuition Trust Fund, an amount equal to the amount excluded from gross income under
Section 529(c)(3)(B). For taxable years beginning on or after January 1, 2007, in the case of a
distribution from a qualified tuition program under Section 529 of the Internal Revenue Code,
other than (i) a distribution from a College Savings Pool created under Section 16.5 of the State
Treasurer Act, (ii) a distribution from the Illinois Prepaid Tuition Trust Fund, or (iii) a
distribution from a qualified tuition program under Section 529 of the Internal Revenue Code
that (I) adopts and determines that its offering materials comply with the College Savings Plans
Network's disclosure principles and (II) has made reasonable efforts to inform in-state residents
of the existence of in-state qualified tuition programs by informing Illinois residents directly
and, where applicable, to inform financial intermediaries distributing the program to inform
in-state residents of the existence of in-state qualified tuition programs at least annually, an
amount equal to the amount excluded from gross income under Section 529(c)(3)(B).

For the purposes of this subparagraph (D-20), a qualified tuition program has made
reasonable efforts if it makes disclosures (which may use the term "in-state program" or
"in-state plan" and need not specifically refer to Illinois or its qualified programs by name) (i)
directly to prospective participants in its offering materials or makes a public disclosure, such as
a website posting; and (ii) where applicable, to intermediaries selling the out-of-state program
in the same manner that the out-of-state program distributes its offering materials;

(D-20.5) For taxable years beginning on or after January 1, 2018, in the case of a
distribution from a qualified ABLE program under Section 529A of the Internal Revenue Code,
other than a distribution from a qualified ABLE program created under Section 16.6 of the State
Treasurer Act, an amount equal to the amount excluded from gross income under Section
529A(c)(1)(B) of the Internal Revenue Code;

(D-21) For taxable years beginning on or after January 1, 2007, in the case of transfer of
moneys from a qualified tuition program under Section 529 of the Internal Revenue Code that is
administered by the State to an out-of-state program, an amount equal to the amount of moneys
previously deducted from base income under subsection (a)(2)(Y) of this Section;

(D-21.5) For taxable years beginning on or after January 1, 2018, in the case of the
transfer of moneys from a qualified tuition program under Section 529 or a qualified ABLE
program under Section 529A of the Internal Revenue Code that is administered by this State to
an ABLE account established under an out-of-state ABLE account program, an amount equal to
the contribution component of the transferred amount that was previously deducted from base
income under subsection (a)(2)(Y) or subsection (a)(2)(HH) of this Section;

(D-22) For taxable years beginning on or after January 1, 2009, and prior to January 1,
2018, in the case of a nonqualified withdrawal or refund of moneys from a qualified tuition
program under Section 529 of the Internal Revenue Code administered by the State that is not
used for qualified expenses at an eligible education institution, an amount equal to the
contribution component of the nonqualified withdrawal or refund that was previously deducted
from base income under subsection (a)(2)(y) of this Section, provided that the withdrawal or
refund did not result from the beneficiary's death or disability. For taxable years beginning on or
after January 1, 2018: (1) in the case of a nonqualified withdrawal or refund, as defined under
Section 16.5 of the State Treasurer Act, of moneys from a qualified tuition program under
Section 529 of the Internal Revenue Code administered by the State, an amount equal to the
contribution component of the nonqualified withdrawal or refund that was previously deducted
from base income under subsection (a)(2)(Y) of this Section, and (2) in the case of a
nonqualified withdrawal or refund from a qualified ABLE program under Section 529A of the
Internal Revenue Code administered by the State that is not used for qualified disability
expenses, an amount equal to the contribution component of the nonqualified withdrawal or
refund that was previously deducted from base income under subsection (a)(2)(HH) of this
Section;

(D-23) An amount equal to the credit allowable to the taxpayer under Section 218(a) of
this Act, determined without regard to Section 218(c) of this Act;
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(D-24) For taxable years ending on or after December 31, 2017, an amount equal to the
deduction allowed under Section 199 of the Internal Revenue Code for the taxable year;

(D-25) In the case of a resident, an amount equal to the amount of tax for which a credit
is allowed pursuant to Section 201(p)(7) of this Act;

and by deducting from the total so obtained the sum of the following amounts:
(E) For taxable years ending before December 31, 2001, any amount included in such

total in respect of any compensation (including but not limited to any compensation paid or
accrued to a serviceman while a prisoner of war or missing in action) paid to a resident by
reason of being on active duty in the Armed Forces of the United States and in respect of any
compensation paid or accrued to a resident who as a governmental employee was a prisoner of
war or missing in action, and in respect of any compensation paid to a resident in 1971 or
thereafter for annual training performed pursuant to Sections 502 and 503, Title 32, United
States Code as a member of the Illinois National Guard or, beginning with taxable years ending
on or after December 31, 2007, the National Guard of any other state. For taxable years ending
on or after December 31, 2001, any amount included in such total in respect of any
compensation (including but not limited to any compensation paid or accrued to a serviceman
while a prisoner of war or missing in action) paid to a resident by reason of being a member of
any component of the Armed Forces of the United States and in respect of any compensation
paid or accrued to a resident who as a governmental employee was a prisoner of war or missing
in action, and in respect of any compensation paid to a resident in 2001 or thereafter by reason
of being a member of the Illinois National Guard or, beginning with taxable years ending on or
after December 31, 2007, the National Guard of any other state. The provisions of this
subparagraph (E) are exempt from the provisions of Section 250;

(F) An amount equal to all amounts included in such total pursuant to the provisions of
Sections 402(a), 402(c), 403(a), 403(b), 406(a), 407(a), and 408 of the Internal Revenue Code,
or included in such total as distributions under the provisions of any retirement or disability
plan for employees of any governmental agency or unit, or retirement payments to retired
partners, which payments are excluded in computing net earnings from self employment by
Section 1402 of the Internal Revenue Code and regulations adopted pursuant thereto;

(G) The valuation limitation amount;
(H) An amount equal to the amount of any tax imposed by this Act which was refunded

to the taxpayer and included in such total for the taxable year;
(I) An amount equal to all amounts included in such total pursuant to the provisions of

Section 111 of the Internal Revenue Code as a recovery of items previously deducted from
adjusted gross income in the computation of taxable income;

(J) An amount equal to those dividends included in such total which were paid by a
corporation which conducts business operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones
created under the River Edge Redevelopment Zone Act, and conducts substantially all of its
operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones. This subparagraph (J) is exempt
from the provisions of Section 250;

(K) An amount equal to those dividends included in such total that were paid by a
corporation that conducts business operations in a federally designated Foreign Trade Zone or
Sub-Zone and that is designated a High Impact Business located in Illinois; provided that
dividends eligible for the deduction provided in subparagraph (J) of paragraph (2) of this
subsection shall not be eligible for the deduction provided under this subparagraph (K);

(L) For taxable years ending after December 31, 1983, an amount equal to all social
security benefits and railroad retirement benefits included in such total pursuant to Sections
72(r) and 86 of the Internal Revenue Code;

(M) With the exception of any amounts subtracted under subparagraph (N), an amount
equal to the sum of all amounts disallowed as deductions by (i) Sections 171(a)(2) and
265(a)(2) of the Internal Revenue Code, and all amounts of expenses allocable to interest and
disallowed as deductions by Section 265(a)(1) of the Internal Revenue Code; and (ii) for taxable
years ending on or after August 13, 1999, Sections 171(a)(2), 265, 280C, and 832(b)(5)(B)(i) of
the Internal Revenue Code, plus, for taxable years ending on or after December 31, 2011,
Section 45G(e)(3) of the Internal Revenue Code and, for taxable years ending on or after
December 31, 2008, any amount included in gross income under Section 87 of the Internal
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Revenue Code; the provisions of this subparagraph are exempt from the provisions of Section
250;

(N) An amount equal to all amounts included in such total which are exempt from
taxation by this State either by reason of its statutes or Constitution or by reason of the
Constitution, treaties or statutes of the United States; provided that, in the case of any statute of
this State that exempts income derived from bonds or other obligations from the tax imposed
under this Act, the amount exempted shall be the interest net of bond premium amortization;

(O) An amount equal to any contribution made to a job training project established
pursuant to the Tax Increment Allocation Redevelopment Act;

(P) An amount equal to the amount of the deduction used to compute the federal income
tax credit for restoration of substantial amounts held under claim of right for the taxable year
pursuant to Section 1341 of the Internal Revenue Code or of any itemized deduction taken from
adjusted gross income in the computation of taxable income for restoration of substantial
amounts held under claim of right for the taxable year;

(Q) An amount equal to any amounts included in such total, received by the taxpayer as
an acceleration in the payment of life, endowment or annuity benefits in advance of the time
they would otherwise be payable as an indemnity for a terminal illness;

(R) An amount equal to the amount of any federal or State bonus paid to veterans of the
Persian Gulf War;

(S) An amount, to the extent included in adjusted gross income, equal to the amount of a
contribution made in the taxable year on behalf of the taxpayer to a medical care savings
account established under the Medical Care Savings Account Act or the Medical Care Savings
Account Act of 2000 to the extent the contribution is accepted by the account administrator as
provided in that Act;

(T) An amount, to the extent included in adjusted gross income, equal to the amount of
interest earned in the taxable year on a medical care savings account established under the
Medical Care Savings Account Act or the Medical Care Savings Account Act of 2000 on behalf
of the taxpayer, other than interest added pursuant to item (D-5) of this paragraph (2);

(U) For one taxable year beginning on or after January 1, 1994, an amount equal to the
total amount of tax imposed and paid under subsections (a) and (b) of Section 201 of this Act on
grant amounts received by the taxpayer under the Nursing Home Grant Assistance Act during
the taxpayer's taxable years 1992 and 1993;

(V) Beginning with tax years ending on or after December 31, 1995 and ending with tax
years ending on or before December 31, 2004, an amount equal to the amount paid by a
taxpayer who is a self-employed taxpayer, a partner of a partnership, or a shareholder in a
Subchapter S corporation for health insurance or long-term care insurance for that taxpayer or
that taxpayer's spouse or dependents, to the extent that the amount paid for that health insurance
or long-term care insurance may be deducted under Section 213 of the Internal Revenue Code,
has not been deducted on the federal income tax return of the taxpayer, and does not exceed the
taxable income attributable to that taxpayer's income, self-employment income, or Subchapter S
corporation income; except that no deduction shall be allowed under this item (V) if the
taxpayer is eligible to participate in any health insurance or long-term care insurance plan of an
employer of the taxpayer or the taxpayer's spouse. The amount of the health insurance and
long-term care insurance subtracted under this item (V) shall be determined by multiplying total
health insurance and long-term care insurance premiums paid by the taxpayer times a number
that represents the fractional percentage of eligible medical expenses under Section 213 of the
Internal Revenue Code of 1986 not actually deducted on the taxpayer's federal income tax
return;

(W) For taxable years beginning on or after January 1, 1998, all amounts included in the
taxpayer's federal gross income in the taxable year from amounts converted from a regular IRA
to a Roth IRA. This paragraph is exempt from the provisions of Section 250;

(X) For taxable year 1999 and thereafter, an amount equal to the amount of any (i)
distributions, to the extent includible in gross income for federal income tax purposes, made to
the taxpayer because of his or her status as a victim of persecution for racial or religious reasons
by Nazi Germany or any other Axis regime or as an heir of the victim and (ii) items of income,
to the extent includible in gross income for federal income tax purposes, attributable to, derived
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from or in any way related to assets stolen from, hidden from, or otherwise lost to a victim of
persecution for racial or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime
immediately prior to, during, and immediately after World War II, including, but not limited to,
interest on the proceeds receivable as insurance under policies issued to a victim of persecution
for racial or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime by European
insurance companies immediately prior to and during World War II; provided, however, this
subtraction from federal adjusted gross income does not apply to assets acquired with such
assets or with the proceeds from the sale of such assets; provided, further, this paragraph shall
only apply to a taxpayer who was the first recipient of such assets after their recovery and who
is a victim of persecution for racial or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis
regime or as an heir of the victim. The amount of and the eligibility for any public assistance,
benefit, or similar entitlement is not affected by the inclusion of items (i) and (ii) of this
paragraph in gross income for federal income tax purposes. This paragraph is exempt from the
provisions of Section 250;

(Y) For taxable years beginning on or after January 1, 2002 and ending on or before
December 31, 2004, moneys contributed in the taxable year to a College Savings Pool account
under Section 16.5 of the State Treasurer Act, except that amounts excluded from gross income
under Section 529(c)(3)(C)(i) of the Internal Revenue Code shall not be considered moneys
contributed under this subparagraph (Y). For taxable years beginning on or after January 1,
2005, a maximum of $10,000 contributed in the taxable year to (i) a College Savings Pool
account under Section 16.5 of the State Treasurer Act or (ii) the Illinois Prepaid Tuition Trust
Fund, except that amounts excluded from gross income under Section 529(c)(3)(C)(i) of the
Internal Revenue Code shall not be considered moneys contributed under this subparagraph
(Y). For purposes of this subparagraph, contributions made by an employer on behalf of an
employee, or matching contributions made by an employee, shall be treated as made by the
employee. This subparagraph (Y) is exempt from the provisions of Section 250;

(Z) For taxable years 2001 and thereafter, for the taxable year in which the bonus
depreciation deduction is taken on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k)
of Section 168 of the Internal Revenue Code and for each applicable taxable year thereafter, an
amount equal to "x", where:

(1) "y" equals the amount of the depreciation deduction taken for the taxable year
on the taxpayer's federal income tax return on property for which the bonus depreciation
deduction was taken in any year under subsection (k) of Section 168 of the Internal
Revenue Code, but not including the bonus depreciation deduction;

(2) for taxable years ending on or before December 31, 2005, "x" equals "y"
multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" multiplied by 0.429); and

(3) for taxable years ending after December 31, 2005:
(i) for property on which a bonus depreciation deduction of 30% of the

adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 30 and then divided by 70
(or "y" multiplied by 0.429);

(ii) for property on which a bonus depreciation deduction of 50% of the
adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 1.0;

(iii) for property on which a bonus depreciation deduction of 100% of the
adjusted basis was taken in a taxable year ending on or after December 31, 2021,
"x" equals the depreciation deduction that would be allowed on that property if the
taxpayer had made the election under Section 168(k)(7) of the Internal Revenue
Code to not claim bonus depreciation on that property; and

(iv) for property on which a bonus depreciation deduction of a percentage
other than 30%, 50% or 100% of the adjusted basis was taken in a taxable year
ending on or after December 31, 2021, "x" equals "y" multiplied by 100 times the
percentage bonus depreciation on the property (that is, 100(bonus%)) and then
divided by 100 times 1 minus the percentage bonus depreciation on the property
(that is, 100(1–bonus%)).

The aggregate amount deducted under this subparagraph in all taxable years for any one
piece of property may not exceed the amount of the bonus depreciation deduction taken on that
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property on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of Section 168 of the
Internal Revenue Code. This subparagraph (Z) is exempt from the provisions of Section 250;

(AA) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property for
which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (D-15), then an amount equal to that addition modification.

If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year for
which a subtraction is allowed with respect to that property under subparagraph (Z) and for
which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (D-15), then an amount equal to that addition modification.

The taxpayer is allowed to take the deduction under this subparagraph only once with
respect to any one piece of property.

This subparagraph (AA) is exempt from the provisions of Section 250;
(BB) Any amount included in adjusted gross income, other than salary, received by a

driver in a ridesharing arrangement using a motor vehicle;
(CC) The amount of (i) any interest income (net of the deductions allocable thereto) taken

into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required to
make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-17),
203(b)(2)(E-12), 203(c)(2)(G-12), or 203(d)(2)(D-7), but not to exceed the amount of that
addition modification, and (ii) any income from intangible property (net of the deductions
allocable thereto) taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a
taxpayer that is required to make an addition modification with respect to such transaction
under Section 203(a)(2)(D-18), 203(b)(2)(E-13), 203(c)(2)(G-13), or 203(d)(2)(D-8), but not to
exceed the amount of that addition modification. This subparagraph (CC) is exempt from the
provisions of Section 250;

(DD) An amount equal to the interest income taken into account for the taxable year (net
of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign person who
would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the foreign
person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total
business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person
who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is
prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because
he or she is ordinarily required to apportion business income under different subsections of
Section 304, but not to exceed the addition modification required to be made for the same
taxable year under Section 203(a)(2)(D-17) for interest paid, accrued, or incurred, directly or
indirectly, to the same person. This subparagraph (DD) is exempt from the provisions of Section
250;

(EE) An amount equal to the income from intangible property taken into account for the
taxable year (net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a
foreign person who would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact
that the foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that
person's total business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008,
to a person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business
group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different
subsections of Section 304, but not to exceed the addition modification required to be made for
the same taxable year under Section 203(a)(2)(D-18) for intangible expenses and costs paid,
accrued, or incurred, directly or indirectly, to the same foreign person. This subparagraph (EE)
is exempt from the provisions of Section 250;

(FF) An amount equal to any amount awarded to the taxpayer during the taxable year by
the Court of Claims under subsection (c) of Section 8 of the Court of Claims Act for time
unjustly served in a State prison. This subparagraph (FF) is exempt from the provisions of
Section 250;

(GG) For taxable years ending on or after December 31, 2011, in the case of a taxpayer
who was required to add back any insurance premiums under Section 203(a)(2)(D-19), such
taxpayer may elect to subtract that part of a reimbursement received from the insurance
company equal to the amount of the expense or loss (including expenses incurred by the
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insurance company) that would have been taken into account as a deduction for federal income
tax purposes if the expense or loss had been uninsured. If a taxpayer makes the election
provided for by this subparagraph (GG), the insurer to which the premiums were paid must add
back to income the amount subtracted by the taxpayer pursuant to this subparagraph (GG). This
subparagraph (GG) is exempt from the provisions of Section 250;

(HH) For taxable years beginning on or after January 1, 2018 and prior to January 1,
2028, a maximum of $10,000 contributed in the taxable year to a qualified ABLE account under
Section 16.6 of the State Treasurer Act, except that amounts excluded from gross income under
Section 529(c)(3)(C)(i) or Section 529A(c)(1)(C) of the Internal Revenue Code shall not be
considered moneys contributed under this subparagraph (HH). For purposes of this
subparagraph (HH), contributions made by an employer on behalf of an employee, or matching
contributions made by an employee, shall be treated as made by the employee; and

(II) For taxable years that begin on or after January 1, 2021 and begin before January 1,
2026, the amount that is included in the taxpayer's federal adjusted gross income pursuant to
Section 61 of the Internal Revenue Code as discharge of indebtedness attributable to student
loan forgiveness and that is not excluded from the taxpayer's federal adjusted gross income
pursuant to paragraph (5) of subsection (f) of Section 108 of the Internal Revenue Code; and .

(JJ) To the extent includible in gross income for federal income tax purposes, any amount
awarded or paid to the taxpayer as a result of a judgment or settlement for fertility fraud as
provided in Section 15 of the Illinois Fertility Fraud Act, donor fertility fraud as provided in
Section 20 of the Illinois Fertility Fraud Act, or similar action in another state.

(b) Corporations.
(1) In general. In the case of a corporation, base income means an amount equal to the

taxpayer's taxable income for the taxable year as modified by paragraph (2).
(2) Modifications. The taxable income referred to in paragraph (1) shall be modified by adding

thereto the sum of the following amounts:
(A) An amount equal to all amounts paid or accrued to the taxpayer as interest and all

distributions received from regulated investment companies during the taxable year to the
extent excluded from gross income in the computation of taxable income;

(B) An amount equal to the amount of tax imposed by this Act to the extent deducted
from gross income in the computation of taxable income for the taxable year;

(C) In the case of a regulated investment company, an amount equal to the excess of (i)
the net long-term capital gain for the taxable year, over (ii) the amount of the capital gain
dividends designated as such in accordance with Section 852(b)(3)(C) of the Internal Revenue
Code and any amount designated under Section 852(b)(3)(D) of the Internal Revenue Code,
attributable to the taxable year (this amendatory Act of 1995 (Public Act 89-89) is declarative
of existing law and is not a new enactment);

(D) The amount of any net operating loss deduction taken in arriving at taxable income,
other than a net operating loss carried forward from a taxable year ending prior to December 31,
1986;

(E) For taxable years in which a net operating loss carryback or carryforward from a
taxable year ending prior to December 31, 1986 is an element of taxable income under
paragraph (1) of subsection (e) or subparagraph (E) of paragraph (2) of subsection (e), the
amount by which addition modifications other than those provided by this subparagraph (E)
exceeded subtraction modifications in such earlier taxable year, with the following limitations
applied in the order that they are listed:

(i) the addition modification relating to the net operating loss carried back or
forward to the taxable year from any taxable year ending prior to December 31, 1986
shall be reduced by the amount of addition modification under this subparagraph (E)
which related to that net operating loss and which was taken into account in calculating
the base income of an earlier taxable year, and

(ii) the addition modification relating to the net operating loss carried back or
forward to the taxable year from any taxable year ending prior to December 31, 1986
shall not exceed the amount of such carryback or carryforward;
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For taxable years in which there is a net operating loss carryback or carryforward from
more than one other taxable year ending prior to December 31, 1986, the addition modification
provided in this subparagraph (E) shall be the sum of the amounts computed independently
under the preceding provisions of this subparagraph (E) for each such taxable year;

(E-5) For taxable years ending after December 31, 1997, an amount equal to any eligible
remediation costs that the corporation deducted in computing adjusted gross income and for
which the corporation claims a credit under subsection (l) of Section 201;

(E-10) For taxable years 2001 and thereafter, an amount equal to the bonus depreciation
deduction taken on the taxpayer's federal income tax return for the taxable year under
subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code;

(E-11) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property for
which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (E-10), then an amount equal to the aggregate amount of the deductions taken in
all taxable years under subparagraph (T) with respect to that property.

If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year for
which a subtraction is allowed with respect to that property under subparagraph (T) and for
which the taxpayer was allowed in any taxable year to make a subtraction modification under
subparagraph (T), then an amount equal to that subtraction modification.

The taxpayer is required to make the addition modification under this subparagraph only
once with respect to any one piece of property;

(E-12) An amount equal to the amount otherwise allowed as a deduction in computing
base income for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, (i) for taxable years
ending on or after December 31, 2004, to a foreign person who would be a member of the same
unitary business group but for the fact the foreign person's business activity outside the United
States is 80% or more of the foreign person's total business activity and (ii) for taxable years
ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of the same unitary
business group but for the fact that the person is prohibited under Section 1501(a)(27) from
being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required to
apportion business income under different subsections of Section 304. The addition
modification required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were
included in base income of the unitary group for the same taxable year and received by the
taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group (including amounts included
in gross income pursuant to Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and
amounts included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect
to the stock of the same person to whom the interest was paid, accrued, or incurred.

This paragraph shall not apply to the following:
(i) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person

who is subject in a foreign country or state, other than a state which requires mandatory
unitary reporting, to a tax on or measured by net income with respect to such interest; or

(ii) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person
if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of the
following:

(a) the person, during the same taxable year, paid, accrued, or incurred, the
interest to a person that is not a related member, and

(b) the transaction giving rise to the interest expense between the taxpayer
and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income
tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects an arm's-length
interest rate and terms; or
(iii) the taxpayer can establish, based on clear and convincing evidence, that the

interest paid, accrued, or incurred relates to a contract or agreement entered into at
arm's-length rates and terms and the principal purpose for the payment is not federal or
Illinois tax avoidance; or

(iv) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person
if the taxpayer establishes by clear and convincing evidence that the adjustments are
unreasonable; or if the taxpayer and the Director agree in writing to the application or use
of an alternative method of apportionment under Section 304(f).
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Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other
adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning
after the effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to
regulation adopted by the Department and such regulations provide methods and
standards by which the Department will utilize its authority under Section 404 of this Act;
(E-13) An amount equal to the amount of intangible expenses and costs otherwise

allowed as a deduction in computing base income, and that were paid, accrued, or incurred,
directly or indirectly, (i) for taxable years ending on or after December 31, 2004, to a foreign
person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total
business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person
who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is
prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because
he or she is ordinarily required to apportion business income under different subsections of
Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be reduced to the
extent that dividends were included in base income of the unitary group for the same taxable
year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group
(including amounts included in gross income pursuant to Sections 951 through 964 of the
Internal Revenue Code and amounts included in gross income under Section 78 of the Internal
Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the intangible expenses
and costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence shall not
apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification
required under Section 203(b)(2)(E-12) of this Act. As used in this subparagraph, the term
"intangible expenses and costs" includes (1) expenses, losses, and costs for, or related to, the
direct or indirect acquisition, use, maintenance or management, ownership, sale, exchange, or
any other disposition of intangible property; (2) losses incurred, directly or indirectly, from
factoring transactions or discounting transactions; (3) royalty, patent, technical, and copyright
fees; (4) licensing fees; and (5) other similar expenses and costs. For purposes of this
subparagraph, "intangible property" includes patents, patent applications, trade names,
trademarks, service marks, copyrights, mask works, trade secrets, and similar types of
intangible assets.

This paragraph shall not apply to the following:
(i) any item of intangible expenses or costs paid, accrued, or incurred, directly or

indirectly, from a transaction with a person who is subject in a foreign country or state,
other than a state which requires mandatory unitary reporting, to a tax on or measured by
net income with respect to such item; or

(ii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred, directly or
indirectly, if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of
the following:

(a) the person during the same taxable year paid, accrued, or incurred, the
intangible expense or cost to a person that is not a related member, and

(b) the transaction giving rise to the intangible expense or cost between the
taxpayer and the person did not have as a principal purpose the avoidance of
Illinois income tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects
arm's-length terms; or
(iii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred, directly or

indirectly, from a transaction with a person if the taxpayer establishes by clear and
convincing evidence, that the adjustments are unreasonable; or if the taxpayer and the
Director agree in writing to the application or use of an alternative method of
apportionment under Section 304(f);

Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other
adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning
after the effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to
regulation adopted by the Department and such regulations provide methods and
standards by which the Department will utilize its authority under Section 404 of this Act;
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(E-14) For taxable years ending on or after December 31, 2008, an amount equal to the
amount of insurance premium expenses and costs otherwise allowed as a deduction in
computing base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a
person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business
group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different
subsections of Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be
reduced to the extent that dividends were included in base income of the unitary group for the
same taxable year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary
business group (including amounts included in gross income under Sections 951 through 964 of
the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under Section 78 of the
Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the premiums and
costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence does not
apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification
required under Section 203(b)(2)(E-12) or Section 203(b)(2)(E-13) of this Act;

(E-15) For taxable years beginning after December 31, 2008, any deduction for dividends
paid by a captive real estate investment trust that is allowed to a real estate investment trust
under Section 857(b)(2)(B) of the Internal Revenue Code for dividends paid;

(E-16) An amount equal to the credit allowable to the taxpayer under Section 218(a) of
this Act, determined without regard to Section 218(c) of this Act;

(E-17) For taxable years ending on or after December 31, 2017, an amount equal to the
deduction allowed under Section 199 of the Internal Revenue Code for the taxable year;

(E-18) for taxable years beginning after December 31, 2018, an amount equal to the
deduction allowed under Section 250(a)(1)(A) of the Internal Revenue Code for the taxable
year;

(E-19) for taxable years ending on or after June 30, 2021, an amount equal to the
deduction allowed under Section 250(a)(1)(B)(i) of the Internal Revenue Code for the taxable
year;

(E-20) for taxable years ending on or after June 30, 2021, an amount equal to the
deduction allowed under Sections 243(e) and 245A(a) of the Internal Revenue Code for the
taxable year.

and by deducting from the total so obtained the sum of the following amounts:
(F) An amount equal to the amount of any tax imposed by this Act which was refunded to

the taxpayer and included in such total for the taxable year;
(G) An amount equal to any amount included in such total under Section 78 of the

Internal Revenue Code;
(H) In the case of a regulated investment company, an amount equal to the amount of

exempt interest dividends as defined in subsection (b)(5) of Section 852 of the Internal Revenue
Code, paid to shareholders for the taxable year;

(I) With the exception of any amounts subtracted under subparagraph (J), an amount
equal to the sum of all amounts disallowed as deductions by (i) Sections 171(a)(2) and
265(a)(2) and amounts disallowed as interest expense by Section 291(a)(3) of the Internal
Revenue Code, and all amounts of expenses allocable to interest and disallowed as deductions
by Section 265(a)(1) of the Internal Revenue Code; and (ii) for taxable years ending on or after
August 13, 1999, Sections 171(a)(2), 265, 280C, 291(a)(3), and 832(b)(5)(B)(i) of the Internal
Revenue Code, plus, for tax years ending on or after December 31, 2011, amounts disallowed as
deductions by Section 45G(e)(3) of the Internal Revenue Code and, for taxable years ending on
or after December 31, 2008, any amount included in gross income under Section 87 of the
Internal Revenue Code and the policyholders' share of tax-exempt interest of a life insurance
company under Section 807(a)(2)(B) of the Internal Revenue Code (in the case of a life
insurance company with gross income from a decrease in reserves for the tax year) or Section
807(b)(1)(B) of the Internal Revenue Code (in the case of a life insurance company allowed a
deduction for an increase in reserves for the tax year); the provisions of this subparagraph are
exempt from the provisions of Section 250;

(J) An amount equal to all amounts included in such total which are exempt from taxation
by this State either by reason of its statutes or Constitution or by reason of the Constitution,
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treaties or statutes of the United States; provided that, in the case of any statute of this State that
exempts income derived from bonds or other obligations from the tax imposed under this Act,
the amount exempted shall be the interest net of bond premium amortization;

(K) An amount equal to those dividends included in such total which were paid by a
corporation which conducts business operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones
created under the River Edge Redevelopment Zone Act and conducts substantially all of its
operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones. This subparagraph (K) is exempt
from the provisions of Section 250;

(L) An amount equal to those dividends included in such total that were paid by a
corporation that conducts business operations in a federally designated Foreign Trade Zone or
Sub-Zone and that is designated a High Impact Business located in Illinois; provided that
dividends eligible for the deduction provided in subparagraph (K) of paragraph 2 of this
subsection shall not be eligible for the deduction provided under this subparagraph (L);

(M) For any taxpayer that is a financial organization within the meaning of Section
304(c) of this Act, an amount included in such total as interest income from a loan or loans
made by such taxpayer to a borrower, to the extent that such a loan is secured by property which
is eligible for the River Edge Redevelopment Zone Investment Credit. To determine the portion
of a loan or loans that is secured by property eligible for a Section 201(f) investment credit to
the borrower, the entire principal amount of the loan or loans between the taxpayer and the
borrower should be divided into the basis of the Section 201(f) investment credit property
which secures the loan or loans, using for this purpose the original basis of such property on the
date that it was placed in service in the River Edge Redevelopment Zone. The subtraction
modification available to the taxpayer in any year under this subsection shall be that portion of
the total interest paid by the borrower with respect to such loan attributable to the eligible
property as calculated under the previous sentence. This subparagraph (M) is exempt from the
provisions of Section 250;

(M-1) For any taxpayer that is a financial organization within the meaning of Section
304(c) of this Act, an amount included in such total as interest income from a loan or loans
made by such taxpayer to a borrower, to the extent that such a loan is secured by property which
is eligible for the High Impact Business Investment Credit. To determine the portion of a loan
or loans that is secured by property eligible for a Section 201(h) investment credit to the
borrower, the entire principal amount of the loan or loans between the taxpayer and the
borrower should be divided into the basis of the Section 201(h) investment credit property
which secures the loan or loans, using for this purpose the original basis of such property on the
date that it was placed in service in a federally designated Foreign Trade Zone or Sub-Zone
located in Illinois. No taxpayer that is eligible for the deduction provided in subparagraph (M)
of paragraph (2) of this subsection shall be eligible for the deduction provided under this
subparagraph (M-1). The subtraction modification available to taxpayers in any year under this
subsection shall be that portion of the total interest paid by the borrower with respect to such
loan attributable to the eligible property as calculated under the previous sentence;

(N) Two times any contribution made during the taxable year to a designated zone
organization to the extent that the contribution (i) qualifies as a charitable contribution under
subsection (c) of Section 170 of the Internal Revenue Code and (ii) must, by its terms, be used
for a project approved by the Department of Commerce and Economic Opportunity under
Section 11 of the Illinois Enterprise Zone Act or under Section 10-10 of the River Edge
Redevelopment Zone Act. This subparagraph (N) is exempt from the provisions of Section 250;

(O) An amount equal to: (i) 85% for taxable years ending on or before December 31,
1992, or, a percentage equal to the percentage allowable under Section 243(a)(1) of the Internal
Revenue Code of 1986 for taxable years ending after December 31, 1992, of the amount by
which dividends included in taxable income and received from a corporation that is not created
or organized under the laws of the United States or any state or political subdivision thereof,
including, for taxable years ending on or after December 31, 1988, dividends received or
deemed received or paid or deemed paid under Sections 951 through 965 of the Internal
Revenue Code, exceed the amount of the modification provided under subparagraph (G) of
paragraph (2) of this subsection (b) which is related to such dividends, and including, for
taxable years ending on or after December 31, 2008, dividends received from a captive real
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estate investment trust; plus (ii) 100% of the amount by which dividends, included in taxable
income and received, including, for taxable years ending on or after December 31, 1988,
dividends received or deemed received or paid or deemed paid under Sections 951 through 964
of the Internal Revenue Code and including, for taxable years ending on or after December 31,
2008, dividends received from a captive real estate investment trust, from any such corporation
specified in clause (i) that would but for the provisions of Section 1504(b)(3) of the Internal
Revenue Code be treated as a member of the affiliated group which includes the dividend
recipient, exceed the amount of the modification provided under subparagraph (G) of paragraph
(2) of this subsection (b) which is related to such dividends. For taxable years ending on or after
June 30, 2021, (i) for purposes of this subparagraph, the term "dividend" does not include any
amount treated as a dividend under Section 1248 of the Internal Revenue Code, and (ii) this
subparagraph shall not apply to dividends for which a deduction is allowed under Section
245(a) of the Internal Revenue Code. This subparagraph (O) is exempt from the provisions of
Section 250 of this Act;

(P) An amount equal to any contribution made to a job training project established
pursuant to the Tax Increment Allocation Redevelopment Act;

(Q) An amount equal to the amount of the deduction used to compute the federal income
tax credit for restoration of substantial amounts held under claim of right for the taxable year
pursuant to Section 1341 of the Internal Revenue Code;

(R) On and after July 20, 1999, in the case of an attorney-in-fact with respect to whom an
interinsurer or a reciprocal insurer has made the election under Section 835 of the Internal
Revenue Code, 26 U.S.C. 835, an amount equal to the excess, if any, of the amounts paid or
incurred by that interinsurer or reciprocal insurer in the taxable year to the attorney-in-fact over
the deduction allowed to that interinsurer or reciprocal insurer with respect to the
attorney-in-fact under Section 835(b) of the Internal Revenue Code for the taxable year; the
provisions of this subparagraph are exempt from the provisions of Section 250;

(S) For taxable years ending on or after December 31, 1997, in the case of a Subchapter S
corporation, an amount equal to all amounts of income allocable to a shareholder subject to the
Personal Property Tax Replacement Income Tax imposed by subsections (c) and (d) of Section
201 of this Act, including amounts allocable to organizations exempt from federal income tax
by reason of Section 501(a) of the Internal Revenue Code. This subparagraph (S) is exempt
from the provisions of Section 250;

(T) For taxable years 2001 and thereafter, for the taxable year in which the bonus
depreciation deduction is taken on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k)
of Section 168 of the Internal Revenue Code and for each applicable taxable year thereafter, an
amount equal to "x", where:

(1) "y" equals the amount of the depreciation deduction taken for the taxable year
on the taxpayer's federal income tax return on property for which the bonus depreciation
deduction was taken in any year under subsection (k) of Section 168 of the Internal
Revenue Code, but not including the bonus depreciation deduction;

(2) for taxable years ending on or before December 31, 2005, "x" equals "y"
multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" multiplied by 0.429); and

(3) for taxable years ending after December 31, 2005:
(i) for property on which a bonus depreciation deduction of 30% of the

adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 30 and then divided by 70
(or "y" multiplied by 0.429);

(ii) for property on which a bonus depreciation deduction of 50% of the
adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 1.0;

(iii) for property on which a bonus depreciation deduction of 100% of the
adjusted basis was taken in a taxable year ending on or after December 31, 2021,
"x" equals the depreciation deduction that would be allowed on that property if the
taxpayer had made the election under Section 168(k)(7) of the Internal Revenue
Code to not claim bonus depreciation on that property; and

(iv) for property on which a bonus depreciation deduction of a percentage
other than 30%, 50% or 100% of the adjusted basis was taken in a taxable year
ending on or after December 31, 2021, "x" equals "y" multiplied by 100 times the
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percentage bonus depreciation on the property (that is, 100(bonus%)) and then
divided by 100 times 1 minus the percentage bonus depreciation on the property
(that is, 100(1–bonus%)).

The aggregate amount deducted under this subparagraph in all taxable years for any one
piece of property may not exceed the amount of the bonus depreciation deduction taken on that
property on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of Section 168 of the
Internal Revenue Code. This subparagraph (T) is exempt from the provisions of Section 250;

(U) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property for which
the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (E-10), then an amount equal to that addition modification.

If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year for
which a subtraction is allowed with respect to that property under subparagraph (T) and for
which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (E-10), then an amount equal to that addition modification.

The taxpayer is allowed to take the deduction under this subparagraph only once with
respect to any one piece of property.

This subparagraph (U) is exempt from the provisions of Section 250;
(V) The amount of: (i) any interest income (net of the deductions allocable thereto) taken

into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required to
make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-17),
203(b)(2)(E-12), 203(c)(2)(G-12), or 203(d)(2)(D-7), but not to exceed the amount of such
addition modification, (ii) any income from intangible property (net of the deductions allocable
thereto) taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that
is required to make an addition modification with respect to such transaction under Section
203(a)(2)(D-18), 203(b)(2)(E-13), 203(c)(2)(G-13), or 203(d)(2)(D-8), but not to exceed the
amount of such addition modification, and (iii) any insurance premium income (net of
deductions allocable thereto) taken into account for the taxable year with respect to a
transaction with a taxpayer that is required to make an addition modification with respect to
such transaction under Section 203(a)(2)(D-19), Section 203(b)(2)(E-14), Section
203(c)(2)(G-14), or Section 203(d)(2)(D-9), but not to exceed the amount of that addition
modification. This subparagraph (V) is exempt from the provisions of Section 250;

(W) An amount equal to the interest income taken into account for the taxable year (net
of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign person who
would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the foreign
person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total
business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person
who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is
prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because
he or she is ordinarily required to apportion business income under different subsections of
Section 304, but not to exceed the addition modification required to be made for the same
taxable year under Section 203(b)(2)(E-12) for interest paid, accrued, or incurred, directly or
indirectly, to the same person. This subparagraph (W) is exempt from the provisions of Section
250;

(X) An amount equal to the income from intangible property taken into account for the
taxable year (net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a
foreign person who would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact
that the foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that
person's total business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008,
to a person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business
group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different
subsections of Section 304, but not to exceed the addition modification required to be made for
the same taxable year under Section 203(b)(2)(E-13) for intangible expenses and costs paid,
accrued, or incurred, directly or indirectly, to the same foreign person. This subparagraph (X) is
exempt from the provisions of Section 250;
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(Y) For taxable years ending on or after December 31, 2011, in the case of a taxpayer
who was required to add back any insurance premiums under Section 203(b)(2)(E-14), such
taxpayer may elect to subtract that part of a reimbursement received from the insurance
company equal to the amount of the expense or loss (including expenses incurred by the
insurance company) that would have been taken into account as a deduction for federal income
tax purposes if the expense or loss had been uninsured. If a taxpayer makes the election
provided for by this subparagraph (Y), the insurer to which the premiums were paid must add
back to income the amount subtracted by the taxpayer pursuant to this subparagraph (Y). This
subparagraph (Y) is exempt from the provisions of Section 250; and

(Z) The difference between the nondeductible controlled foreign corporation dividends
under Section 965(e)(3) of the Internal Revenue Code over the taxable income of the taxpayer,
computed without regard to Section 965(e)(2)(A) of the Internal Revenue Code, and without
regard to any net operating loss deduction. This subparagraph (Z) is exempt from the provisions
of Section 250.
(3) Special rule. For purposes of paragraph (2)(A), "gross income" in the case of a life insurance

company, for tax years ending on and after December 31, 1994, and prior to December 31, 2011, shall
mean the gross investment income for the taxable year and, for tax years ending on or after December
31, 2011, shall mean all amounts included in life insurance gross income under Section 803(a)(3) of
the Internal Revenue Code.

(c) Trusts and estates.
(1) In general. In the case of a trust or estate, base income means an amount equal to the

taxpayer's taxable income for the taxable year as modified by paragraph (2).
(2) Modifications. Subject to the provisions of paragraph (3), the taxable income referred to in

paragraph (1) shall be modified by adding thereto the sum of the following amounts:
(A) An amount equal to all amounts paid or accrued to the taxpayer as interest or

dividends during the taxable year to the extent excluded from gross income in the computation
of taxable income;

(B) In the case of (i) an estate, $600; (ii) a trust which, under its governing instrument, is
required to distribute all of its income currently, $300; and (iii) any other trust, $100, but in each
such case, only to the extent such amount was deducted in the computation of taxable income;

(C) An amount equal to the amount of tax imposed by this Act to the extent deducted
from gross income in the computation of taxable income for the taxable year;

(D) The amount of any net operating loss deduction taken in arriving at taxable income,
other than a net operating loss carried forward from a taxable year ending prior to December 31,
1986;

(E) For taxable years in which a net operating loss carryback or carryforward from a
taxable year ending prior to December 31, 1986 is an element of taxable income under
paragraph (1) of subsection (e) or subparagraph (E) of paragraph (2) of subsection (e), the
amount by which addition modifications other than those provided by this subparagraph (E)
exceeded subtraction modifications in such taxable year, with the following limitations applied
in the order that they are listed:

(i) the addition modification relating to the net operating loss carried back or
forward to the taxable year from any taxable year ending prior to December 31, 1986
shall be reduced by the amount of addition modification under this subparagraph (E)
which related to that net operating loss and which was taken into account in calculating
the base income of an earlier taxable year, and

(ii) the addition modification relating to the net operating loss carried back or
forward to the taxable year from any taxable year ending prior to December 31, 1986
shall not exceed the amount of such carryback or carryforward;
For taxable years in which there is a net operating loss carryback or carryforward from

more than one other taxable year ending prior to December 31, 1986, the addition modification
provided in this subparagraph (E) shall be the sum of the amounts computed independently
under the preceding provisions of this subparagraph (E) for each such taxable year;
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(F) For taxable years ending on or after January 1, 1989, an amount equal to the tax
deducted pursuant to Section 164 of the Internal Revenue Code if the trust or estate is claiming
the same tax for purposes of the Illinois foreign tax credit under Section 601 of this Act;

(G) An amount equal to the amount of the capital gain deduction allowable under the
Internal Revenue Code, to the extent deducted from gross income in the computation of taxable
income;

(G-5) For taxable years ending after December 31, 1997, an amount equal to any eligible
remediation costs that the trust or estate deducted in computing adjusted gross income and for
which the trust or estate claims a credit under subsection (l) of Section 201;

(G-10) For taxable years 2001 and thereafter, an amount equal to the bonus depreciation
deduction taken on the taxpayer's federal income tax return for the taxable year under
subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code; and

(G-11) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property for
which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (G-10), then an amount equal to the aggregate amount of the deductions taken in
all taxable years under subparagraph (R) with respect to that property.

If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year for
which a subtraction is allowed with respect to that property under subparagraph (R) and for
which the taxpayer was allowed in any taxable year to make a subtraction modification under
subparagraph (R), then an amount equal to that subtraction modification.

The taxpayer is required to make the addition modification under this subparagraph only
once with respect to any one piece of property;

(G-12) An amount equal to the amount otherwise allowed as a deduction in computing
base income for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, (i) for taxable years
ending on or after December 31, 2004, to a foreign person who would be a member of the same
unitary business group but for the fact that the foreign person's business activity outside the
United States is 80% or more of the foreign person's total business activity and (ii) for taxable
years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of the same
unitary business group but for the fact that the person is prohibited under Section 1501(a)(27)
from being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required to
apportion business income under different subsections of Section 304. The addition
modification required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were
included in base income of the unitary group for the same taxable year and received by the
taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group (including amounts included
in gross income pursuant to Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and
amounts included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect
to the stock of the same person to whom the interest was paid, accrued, or incurred.

This paragraph shall not apply to the following:
(i) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person

who is subject in a foreign country or state, other than a state which requires mandatory
unitary reporting, to a tax on or measured by net income with respect to such interest; or

(ii) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person
if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of the
following:

(a) the person, during the same taxable year, paid, accrued, or incurred, the
interest to a person that is not a related member, and

(b) the transaction giving rise to the interest expense between the taxpayer
and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income
tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects an arm's-length
interest rate and terms; or
(iii) the taxpayer can establish, based on clear and convincing evidence, that the

interest paid, accrued, or incurred relates to a contract or agreement entered into at
arm's-length rates and terms and the principal purpose for the payment is not federal or
Illinois tax avoidance; or

(iv) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person
if the taxpayer establishes by clear and convincing evidence that the adjustments are
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unreasonable; or if the taxpayer and the Director agree in writing to the application or use
of an alternative method of apportionment under Section 304(f).

Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other
adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning
after the effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to
regulation adopted by the Department and such regulations provide methods and
standards by which the Department will utilize its authority under Section 404 of this Act;
(G-13) An amount equal to the amount of intangible expenses and costs otherwise

allowed as a deduction in computing base income, and that were paid, accrued, or incurred,
directly or indirectly, (i) for taxable years ending on or after December 31, 2004, to a foreign
person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total
business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person
who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is
prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because
he or she is ordinarily required to apportion business income under different subsections of
Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be reduced to the
extent that dividends were included in base income of the unitary group for the same taxable
year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group
(including amounts included in gross income pursuant to Sections 951 through 964 of the
Internal Revenue Code and amounts included in gross income under Section 78 of the Internal
Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the intangible expenses
and costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence shall not
apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification
required under Section 203(c)(2)(G-12) of this Act. As used in this subparagraph, the term
"intangible expenses and costs" includes: (1) expenses, losses, and costs for or related to the
direct or indirect acquisition, use, maintenance or management, ownership, sale, exchange, or
any other disposition of intangible property; (2) losses incurred, directly or indirectly, from
factoring transactions or discounting transactions; (3) royalty, patent, technical, and copyright
fees; (4) licensing fees; and (5) other similar expenses and costs. For purposes of this
subparagraph, "intangible property" includes patents, patent applications, trade names,
trademarks, service marks, copyrights, mask works, trade secrets, and similar types of
intangible assets.

This paragraph shall not apply to the following:
(i) any item of intangible expenses or costs paid, accrued, or incurred, directly or

indirectly, from a transaction with a person who is subject in a foreign country or state,
other than a state which requires mandatory unitary reporting, to a tax on or measured by
net income with respect to such item; or

(ii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred, directly or
indirectly, if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of
the following:

(a) the person during the same taxable year paid, accrued, or incurred, the
intangible expense or cost to a person that is not a related member, and

(b) the transaction giving rise to the intangible expense or cost between the
taxpayer and the person did not have as a principal purpose the avoidance of
Illinois income tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects
arm's-length terms; or
(iii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred, directly or

indirectly, from a transaction with a person if the taxpayer establishes by clear and
convincing evidence, that the adjustments are unreasonable; or if the taxpayer and the
Director agree in writing to the application or use of an alternative method of
apportionment under Section 304(f);

Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other
adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning
after the effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to
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regulation adopted by the Department and such regulations provide methods and
standards by which the Department will utilize its authority under Section 404 of this Act;
(G-14) For taxable years ending on or after December 31, 2008, an amount equal to the

amount of insurance premium expenses and costs otherwise allowed as a deduction in
computing base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a
person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business
group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different
subsections of Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be
reduced to the extent that dividends were included in base income of the unitary group for the
same taxable year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary
business group (including amounts included in gross income under Sections 951 through 964 of
the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under Section 78 of the
Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the premiums and
costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence does not
apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification
required under Section 203(c)(2)(G-12) or Section 203(c)(2)(G-13) of this Act;

(G-15) An amount equal to the credit allowable to the taxpayer under Section 218(a) of
this Act, determined without regard to Section 218(c) of this Act;

(G-16) For taxable years ending on or after December 31, 2017, an amount equal to the
deduction allowed under Section 199 of the Internal Revenue Code for the taxable year;

and by deducting from the total so obtained the sum of the following amounts:
(H) An amount equal to all amounts included in such total pursuant to the provisions of

Sections 402(a), 402(c), 403(a), 403(b), 406(a), 407(a) and 408 of the Internal Revenue Code or
included in such total as distributions under the provisions of any retirement or disability plan
for employees of any governmental agency or unit, or retirement payments to retired partners,
which payments are excluded in computing net earnings from self employment by Section 1402
of the Internal Revenue Code and regulations adopted pursuant thereto;

(I) The valuation limitation amount;
(J) An amount equal to the amount of any tax imposed by this Act which was refunded to

the taxpayer and included in such total for the taxable year;
(K) An amount equal to all amounts included in taxable income as modified by

subparagraphs (A), (B), (C), (D), (E), (F) and (G) which are exempt from taxation by this State
either by reason of its statutes or Constitution or by reason of the Constitution, treaties or
statutes of the United States; provided that, in the case of any statute of this State that exempts
income derived from bonds or other obligations from the tax imposed under this Act, the
amount exempted shall be the interest net of bond premium amortization;

(L) With the exception of any amounts subtracted under subparagraph (K), an amount
equal to the sum of all amounts disallowed as deductions by (i) Sections 171(a)(2) and
265(a)(2) of the Internal Revenue Code, and all amounts of expenses allocable to interest and
disallowed as deductions by Section 265(a)(1) of the Internal Revenue Code; and (ii) for taxable
years ending on or after August 13, 1999, Sections 171(a)(2), 265, 280C, and 832(b)(5)(B)(i) of
the Internal Revenue Code, plus, (iii) for taxable years ending on or after December 31, 2011,
Section 45G(e)(3) of the Internal Revenue Code and, for taxable years ending on or after
December 31, 2008, any amount included in gross income under Section 87 of the Internal
Revenue Code; the provisions of this subparagraph are exempt from the provisions of Section
250;

(M) An amount equal to those dividends included in such total which were paid by a
corporation which conducts business operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones
created under the River Edge Redevelopment Zone Act and conducts substantially all of its
operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones. This subparagraph (M) is exempt
from the provisions of Section 250;

(N) An amount equal to any contribution made to a job training project established
pursuant to the Tax Increment Allocation Redevelopment Act;

(O) An amount equal to those dividends included in such total that were paid by a
corporation that conducts business operations in a federally designated Foreign Trade Zone or
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Sub-Zone and that is designated a High Impact Business located in Illinois; provided that
dividends eligible for the deduction provided in subparagraph (M) of paragraph (2) of this
subsection shall not be eligible for the deduction provided under this subparagraph (O);

(P) An amount equal to the amount of the deduction used to compute the federal income
tax credit for restoration of substantial amounts held under claim of right for the taxable year
pursuant to Section 1341 of the Internal Revenue Code;

(Q) For taxable year 1999 and thereafter, an amount equal to the amount of any (i)
distributions, to the extent includible in gross income for federal income tax purposes, made to
the taxpayer because of his or her status as a victim of persecution for racial or religious reasons
by Nazi Germany or any other Axis regime or as an heir of the victim and (ii) items of income,
to the extent includible in gross income for federal income tax purposes, attributable to, derived
from or in any way related to assets stolen from, hidden from, or otherwise lost to a victim of
persecution for racial or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime
immediately prior to, during, and immediately after World War II, including, but not limited to,
interest on the proceeds receivable as insurance under policies issued to a victim of persecution
for racial or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis regime by European
insurance companies immediately prior to and during World War II; provided, however, this
subtraction from federal adjusted gross income does not apply to assets acquired with such
assets or with the proceeds from the sale of such assets; provided, further, this paragraph shall
only apply to a taxpayer who was the first recipient of such assets after their recovery and who
is a victim of persecution for racial or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis
regime or as an heir of the victim. The amount of and the eligibility for any public assistance,
benefit, or similar entitlement is not affected by the inclusion of items (i) and (ii) of this
paragraph in gross income for federal income tax purposes. This paragraph is exempt from the
provisions of Section 250;

(R) For taxable years 2001 and thereafter, for the taxable year in which the bonus
depreciation deduction is taken on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k)
of Section 168 of the Internal Revenue Code and for each applicable taxable year thereafter, an
amount equal to "x", where:

(1) "y" equals the amount of the depreciation deduction taken for the taxable year
on the taxpayer's federal income tax return on property for which the bonus depreciation
deduction was taken in any year under subsection (k) of Section 168 of the Internal
Revenue Code, but not including the bonus depreciation deduction;

(2) for taxable years ending on or before December 31, 2005, "x" equals "y"
multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" multiplied by 0.429); and

(3) for taxable years ending after December 31, 2005:
(i) for property on which a bonus depreciation deduction of 30% of the

adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 30 and then divided by 70
(or "y" multiplied by 0.429);

(ii) for property on which a bonus depreciation deduction of 50% of the
adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 1.0;

(iii) for property on which a bonus depreciation deduction of 100% of the
adjusted basis was taken in a taxable year ending on or after December 31, 2021,
"x" equals the depreciation deduction that would be allowed on that property if the
taxpayer had made the election under Section 168(k)(7) of the Internal Revenue
Code to not claim bonus depreciation on that property; and

(iv) for property on which a bonus depreciation deduction of a percentage
other than 30%, 50% or 100% of the adjusted basis was taken in a taxable year
ending on or after December 31, 2021, "x" equals "y" multiplied by 100 times the
percentage bonus depreciation on the property (that is, 100(bonus%)) and then
divided by 100 times 1 minus the percentage bonus depreciation on the property
(that is, 100(1–bonus%)).

The aggregate amount deducted under this subparagraph in all taxable years for any one
piece of property may not exceed the amount of the bonus depreciation deduction taken on that
property on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of Section 168 of the
Internal Revenue Code. This subparagraph (R) is exempt from the provisions of Section 250;
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(S) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property for which
the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (G-10), then an amount equal to that addition modification.

If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year for
which a subtraction is allowed with respect to that property under subparagraph (R) and for
which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (G-10), then an amount equal to that addition modification.

The taxpayer is allowed to take the deduction under this subparagraph only once with
respect to any one piece of property.

This subparagraph (S) is exempt from the provisions of Section 250;
(T) The amount of (i) any interest income (net of the deductions allocable thereto) taken

into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required to
make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-17),
203(b)(2)(E-12), 203(c)(2)(G-12), or 203(d)(2)(D-7), but not to exceed the amount of such
addition modification and (ii) any income from intangible property (net of the deductions
allocable thereto) taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a
taxpayer that is required to make an addition modification with respect to such transaction
under Section 203(a)(2)(D-18), 203(b)(2)(E-13), 203(c)(2)(G-13), or 203(d)(2)(D-8), but not to
exceed the amount of such addition modification. This subparagraph (T) is exempt from the
provisions of Section 250;

(U) An amount equal to the interest income taken into account for the taxable year (net of
the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign person who
would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact the foreign person's
business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity
and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a
member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under
Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is
ordinarily required to apportion business income under different subsections of Section 304, but
not to exceed the addition modification required to be made for the same taxable year under
Section 203(c)(2)(G-12) for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to the
same person. This subparagraph (U) is exempt from the provisions of Section 250;

(V) An amount equal to the income from intangible property taken into account for the
taxable year (net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a
foreign person who would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact
that the foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that
person's total business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008,
to a person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business
group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different
subsections of Section 304, but not to exceed the addition modification required to be made for
the same taxable year under Section 203(c)(2)(G-13) for intangible expenses and costs paid,
accrued, or incurred, directly or indirectly, to the same foreign person. This subparagraph (V) is
exempt from the provisions of Section 250;

(W) in the case of an estate, an amount equal to all amounts included in such total
pursuant to the provisions of Section 111 of the Internal Revenue Code as a recovery of items
previously deducted by the decedent from adjusted gross income in the computation of taxable
income. This subparagraph (W) is exempt from Section 250;

(X) an amount equal to the refund included in such total of any tax deducted for federal
income tax purposes, to the extent that deduction was added back under subparagraph (F). This
subparagraph (X) is exempt from the provisions of Section 250;

(Y) For taxable years ending on or after December 31, 2011, in the case of a taxpayer
who was required to add back any insurance premiums under Section 203(c)(2)(G-14), such
taxpayer may elect to subtract that part of a reimbursement received from the insurance
company equal to the amount of the expense or loss (including expenses incurred by the
insurance company) that would have been taken into account as a deduction for federal income
tax purposes if the expense or loss had been uninsured. If a taxpayer makes the election
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provided for by this subparagraph (Y), the insurer to which the premiums were paid must add
back to income the amount subtracted by the taxpayer pursuant to this subparagraph (Y). This
subparagraph (Y) is exempt from the provisions of Section 250; and

(Z) For taxable years beginning after December 31, 2018 and before January 1, 2026, the
amount of excess business loss of the taxpayer disallowed as a deduction by Section
461(l)(1)(B) of the Internal Revenue Code.
(3) Limitation. The amount of any modification otherwise required under this subsection shall,

under regulations prescribed by the Department, be adjusted by any amounts included therein which
were properly paid, credited, or required to be distributed, or permanently set aside for charitable
purposes pursuant to Internal Revenue Code Section 642(c) during the taxable year.

(d) Partnerships.
(1) In general. In the case of a partnership, base income means an amount equal to the

taxpayer's taxable income for the taxable year as modified by paragraph (2).
(2) Modifications. The taxable income referred to in paragraph (1) shall be modified by adding

thereto the sum of the following amounts:
(A) An amount equal to all amounts paid or accrued to the taxpayer as interest or

dividends during the taxable year to the extent excluded from gross income in the computation
of taxable income;

(B) An amount equal to the amount of tax imposed by this Act to the extent deducted
from gross income for the taxable year;

(C) The amount of deductions allowed to the partnership pursuant to Section 707 (c) of
the Internal Revenue Code in calculating its taxable income;

(D) An amount equal to the amount of the capital gain deduction allowable under the
Internal Revenue Code, to the extent deducted from gross income in the computation of taxable
income;

(D-5) For taxable years 2001 and thereafter, an amount equal to the bonus depreciation
deduction taken on the taxpayer's federal income tax return for the taxable year under
subsection (k) of Section 168 of the Internal Revenue Code;

(D-6) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property for
which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (D-5), then an amount equal to the aggregate amount of the deductions taken in
all taxable years under subparagraph (O) with respect to that property.

If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year for
which a subtraction is allowed with respect to that property under subparagraph (O) and for
which the taxpayer was allowed in any taxable year to make a subtraction modification under
subparagraph (O), then an amount equal to that subtraction modification.

The taxpayer is required to make the addition modification under this subparagraph only
once with respect to any one piece of property;

(D-7) An amount equal to the amount otherwise allowed as a deduction in computing
base income for interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, (i) for taxable years
ending on or after December 31, 2004, to a foreign person who would be a member of the same
unitary business group but for the fact the foreign person's business activity outside the United
States is 80% or more of the foreign person's total business activity and (ii) for taxable years
ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a member of the same unitary
business group but for the fact that the person is prohibited under Section 1501(a)(27) from
being included in the unitary business group because he or she is ordinarily required to
apportion business income under different subsections of Section 304. The addition
modification required by this subparagraph shall be reduced to the extent that dividends were
included in base income of the unitary group for the same taxable year and received by the
taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group (including amounts included
in gross income pursuant to Sections 951 through 964 of the Internal Revenue Code and
amounts included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue Code) with respect
to the stock of the same person to whom the interest was paid, accrued, or incurred.

This paragraph shall not apply to the following:
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(i) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person
who is subject in a foreign country or state, other than a state which requires mandatory
unitary reporting, to a tax on or measured by net income with respect to such interest; or

(ii) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person
if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of the
following:

(a) the person, during the same taxable year, paid, accrued, or incurred, the
interest to a person that is not a related member, and

(b) the transaction giving rise to the interest expense between the taxpayer
and the person did not have as a principal purpose the avoidance of Illinois income
tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects an arm's-length
interest rate and terms; or
(iii) the taxpayer can establish, based on clear and convincing evidence, that the

interest paid, accrued, or incurred relates to a contract or agreement entered into at
arm's-length rates and terms and the principal purpose for the payment is not federal or
Illinois tax avoidance; or

(iv) an item of interest paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a person
if the taxpayer establishes by clear and convincing evidence that the adjustments are
unreasonable; or if the taxpayer and the Director agree in writing to the application or use
of an alternative method of apportionment under Section 304(f).

Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other
adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning
after the effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to
regulation adopted by the Department and such regulations provide methods and
standards by which the Department will utilize its authority under Section 404 of this Act;
and
(D-8) An amount equal to the amount of intangible expenses and costs otherwise allowed

as a deduction in computing base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly or
indirectly, (i) for taxable years ending on or after December 31, 2004, to a foreign person who
would be a member of the same unitary business group but for the fact that the foreign person's
business activity outside the United States is 80% or more of that person's total business activity
and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person who would be a
member of the same unitary business group but for the fact that the person is prohibited under
Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because he or she is
ordinarily required to apportion business income under different subsections of Section 304.
The addition modification required by this subparagraph shall be reduced to the extent that
dividends were included in base income of the unitary group for the same taxable year and
received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary business group (including
amounts included in gross income pursuant to Sections 951 through 964 of the Internal Revenue
Code and amounts included in gross income under Section 78 of the Internal Revenue Code)
with respect to the stock of the same person to whom the intangible expenses and costs were
directly or indirectly paid, incurred or accrued. The preceding sentence shall not apply to the
extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification required under
Section 203(d)(2)(D-7) of this Act. As used in this subparagraph, the term "intangible expenses
and costs" includes (1) expenses, losses, and costs for, or related to, the direct or indirect
acquisition, use, maintenance or management, ownership, sale, exchange, or any other
disposition of intangible property; (2) losses incurred, directly or indirectly, from factoring
transactions or discounting transactions; (3) royalty, patent, technical, and copyright fees; (4)
licensing fees; and (5) other similar expenses and costs. For purposes of this subparagraph,
"intangible property" includes patents, patent applications, trade names, trademarks, service
marks, copyrights, mask works, trade secrets, and similar types of intangible assets;

This paragraph shall not apply to the following:
(i) any item of intangible expenses or costs paid, accrued, or incurred, directly or

indirectly, from a transaction with a person who is subject in a foreign country or state,
other than a state which requires mandatory unitary reporting, to a tax on or measured by
net income with respect to such item; or
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(ii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred, directly or
indirectly, if the taxpayer can establish, based on a preponderance of the evidence, both of
the following:

(a) the person during the same taxable year paid, accrued, or incurred, the
intangible expense or cost to a person that is not a related member, and

(b) the transaction giving rise to the intangible expense or cost between the
taxpayer and the person did not have as a principal purpose the avoidance of
Illinois income tax, and is paid pursuant to a contract or agreement that reflects
arm's-length terms; or
(iii) any item of intangible expense or cost paid, accrued, or incurred, directly or

indirectly, from a transaction with a person if the taxpayer establishes by clear and
convincing evidence, that the adjustments are unreasonable; or if the taxpayer and the
Director agree in writing to the application or use of an alternative method of
apportionment under Section 304(f);

Nothing in this subsection shall preclude the Director from making any other
adjustment otherwise allowed under Section 404 of this Act for any tax year beginning
after the effective date of this amendment provided such adjustment is made pursuant to
regulation adopted by the Department and such regulations provide methods and
standards by which the Department will utilize its authority under Section 404 of this Act;
(D-9) For taxable years ending on or after December 31, 2008, an amount equal to the

amount of insurance premium expenses and costs otherwise allowed as a deduction in
computing base income, and that were paid, accrued, or incurred, directly or indirectly, to a
person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business
group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different
subsections of Section 304. The addition modification required by this subparagraph shall be
reduced to the extent that dividends were included in base income of the unitary group for the
same taxable year and received by the taxpayer or by a member of the taxpayer's unitary
business group (including amounts included in gross income under Sections 951 through 964 of
the Internal Revenue Code and amounts included in gross income under Section 78 of the
Internal Revenue Code) with respect to the stock of the same person to whom the premiums and
costs were directly or indirectly paid, incurred, or accrued. The preceding sentence does not
apply to the extent that the same dividends caused a reduction to the addition modification
required under Section 203(d)(2)(D-7) or Section 203(d)(2)(D-8) of this Act;

(D-10) An amount equal to the credit allowable to the taxpayer under Section 218(a) of
this Act, determined without regard to Section 218(c) of this Act;

(D-11) For taxable years ending on or after December 31, 2017, an amount equal to the
deduction allowed under Section 199 of the Internal Revenue Code for the taxable year;

and by deducting from the total so obtained the following amounts:
(E) The valuation limitation amount;
(F) An amount equal to the amount of any tax imposed by this Act which was refunded to

the taxpayer and included in such total for the taxable year;
(G) An amount equal to all amounts included in taxable income as modified by

subparagraphs (A), (B), (C) and (D) which are exempt from taxation by this State either by
reason of its statutes or Constitution or by reason of the Constitution, treaties or statutes of the
United States; provided that, in the case of any statute of this State that exempts income derived
from bonds or other obligations from the tax imposed under this Act, the amount exempted
shall be the interest net of bond premium amortization;

(H) Any income of the partnership which constitutes personal service income as defined
in Section 1348(b)(1) of the Internal Revenue Code (as in effect December 31, 1981) or a
reasonable allowance for compensation paid or accrued for services rendered by partners to the
partnership, whichever is greater; this subparagraph (H) is exempt from the provisions of
Section 250;

(I) An amount equal to all amounts of income distributable to an entity subject to the
Personal Property Tax Replacement Income Tax imposed by subsections (c) and (d) of Section
201 of this Act including amounts distributable to organizations exempt from federal income
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tax by reason of Section 501(a) of the Internal Revenue Code; this subparagraph (I) is exempt
from the provisions of Section 250;

(J) With the exception of any amounts subtracted under subparagraph (G), an amount
equal to the sum of all amounts disallowed as deductions by (i) Sections 171(a)(2) and
265(a)(2) of the Internal Revenue Code, and all amounts of expenses allocable to interest and
disallowed as deductions by Section 265(a)(1) of the Internal Revenue Code; and (ii) for taxable
years ending on or after August 13, 1999, Sections 171(a)(2), 265, 280C, and 832(b)(5)(B)(i) of
the Internal Revenue Code, plus, (iii) for taxable years ending on or after December 31, 2011,
Section 45G(e)(3) of the Internal Revenue Code and, for taxable years ending on or after
December 31, 2008, any amount included in gross income under Section 87 of the Internal
Revenue Code; the provisions of this subparagraph are exempt from the provisions of Section
250;

(K) An amount equal to those dividends included in such total which were paid by a
corporation which conducts business operations in a River Edge Redevelopment Zone or zones
created under the River Edge Redevelopment Zone Act and conducts substantially all of its
operations from a River Edge Redevelopment Zone or zones. This subparagraph (K) is exempt
from the provisions of Section 250;

(L) An amount equal to any contribution made to a job training project established
pursuant to the Real Property Tax Increment Allocation Redevelopment Act;

(M) An amount equal to those dividends included in such total that were paid by a
corporation that conducts business operations in a federally designated Foreign Trade Zone or
Sub-Zone and that is designated a High Impact Business located in Illinois; provided that
dividends eligible for the deduction provided in subparagraph (K) of paragraph (2) of this
subsection shall not be eligible for the deduction provided under this subparagraph (M);

(N) An amount equal to the amount of the deduction used to compute the federal income
tax credit for restoration of substantial amounts held under claim of right for the taxable year
pursuant to Section 1341 of the Internal Revenue Code;

(O) For taxable years 2001 and thereafter, for the taxable year in which the bonus
depreciation deduction is taken on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k)
of Section 168 of the Internal Revenue Code and for each applicable taxable year thereafter, an
amount equal to "x", where:

(1) "y" equals the amount of the depreciation deduction taken for the taxable year
on the taxpayer's federal income tax return on property for which the bonus depreciation
deduction was taken in any year under subsection (k) of Section 168 of the Internal
Revenue Code, but not including the bonus depreciation deduction;

(2) for taxable years ending on or before December 31, 2005, "x" equals "y"
multiplied by 30 and then divided by 70 (or "y" multiplied by 0.429); and

(3) for taxable years ending after December 31, 2005:
(i) for property on which a bonus depreciation deduction of 30% of the

adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 30 and then divided by 70
(or "y" multiplied by 0.429);

(ii) for property on which a bonus depreciation deduction of 50% of the
adjusted basis was taken, "x" equals "y" multiplied by 1.0;

(iii) for property on which a bonus depreciation deduction of 100% of the
adjusted basis was taken in a taxable year ending on or after December 31, 2021,
"x" equals the depreciation deduction that would be allowed on that property if the
taxpayer had made the election under Section 168(k)(7) of the Internal Revenue
Code to not claim bonus depreciation on that property; and

(iv) for property on which a bonus depreciation deduction of a percentage
other than 30%, 50% or 100% of the adjusted basis was taken in a taxable year
ending on or after December 31, 2021, "x" equals "y" multiplied by 100 times the
percentage bonus depreciation on the property (that is, 100(bonus%)) and then
divided by 100 times 1 minus the percentage bonus depreciation on the property
(that is, 100(1–bonus%)).

The aggregate amount deducted under this subparagraph in all taxable years for any one
piece of property may not exceed the amount of the bonus depreciation deduction taken on that
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property on the taxpayer's federal income tax return under subsection (k) of Section 168 of the
Internal Revenue Code. This subparagraph (O) is exempt from the provisions of Section 250;

(P) If the taxpayer sells, transfers, abandons, or otherwise disposes of property for which
the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (D-5), then an amount equal to that addition modification.

If the taxpayer continues to own property through the last day of the last tax year for
which a subtraction is allowed with respect to that property under subparagraph (O) and for
which the taxpayer was required in any taxable year to make an addition modification under
subparagraph (D-5), then an amount equal to that addition modification.

The taxpayer is allowed to take the deduction under this subparagraph only once with
respect to any one piece of property.

This subparagraph (P) is exempt from the provisions of Section 250;
(Q) The amount of (i) any interest income (net of the deductions allocable thereto) taken

into account for the taxable year with respect to a transaction with a taxpayer that is required to
make an addition modification with respect to such transaction under Section 203(a)(2)(D-17),
203(b)(2)(E-12), 203(c)(2)(G-12), or 203(d)(2)(D-7), but not to exceed the amount of such
addition modification and (ii) any income from intangible property (net of the deductions
allocable thereto) taken into account for the taxable year with respect to a transaction with a
taxpayer that is required to make an addition modification with respect to such transaction
under Section 203(a)(2)(D-18), 203(b)(2)(E-13), 203(c)(2)(G-13), or 203(d)(2)(D-8), but not to
exceed the amount of such addition modification. This subparagraph (Q) is exempt from
Section 250;

(R) An amount equal to the interest income taken into account for the taxable year (net of
the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a foreign person who
would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact that the foreign
person's business activity outside the United States is 80% or more of that person's total
business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008, to a person
who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the person is
prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business group because
he or she is ordinarily required to apportion business income under different subsections of
Section 304, but not to exceed the addition modification required to be made for the same
taxable year under Section 203(d)(2)(D-7) for interest paid, accrued, or incurred, directly or
indirectly, to the same person. This subparagraph (R) is exempt from Section 250;

(S) An amount equal to the income from intangible property taken into account for the
taxable year (net of the deductions allocable thereto) with respect to transactions with (i) a
foreign person who would be a member of the taxpayer's unitary business group but for the fact
that the foreign person's business activity outside the United States is 80% or more of that
person's total business activity and (ii) for taxable years ending on or after December 31, 2008,
to a person who would be a member of the same unitary business group but for the fact that the
person is prohibited under Section 1501(a)(27) from being included in the unitary business
group because he or she is ordinarily required to apportion business income under different
subsections of Section 304, but not to exceed the addition modification required to be made for
the same taxable year under Section 203(d)(2)(D-8) for intangible expenses and costs paid,
accrued, or incurred, directly or indirectly, to the same person. This subparagraph (S) is exempt
from Section 250; and

(T) For taxable years ending on or after December 31, 2011, in the case of a taxpayer
who was required to add back any insurance premiums under Section 203(d)(2)(D-9), such
taxpayer may elect to subtract that part of a reimbursement received from the insurance
company equal to the amount of the expense or loss (including expenses incurred by the
insurance company) that would have been taken into account as a deduction for federal income
tax purposes if the expense or loss had been uninsured. If a taxpayer makes the election
provided for by this subparagraph (T), the insurer to which the premiums were paid must add
back to income the amount subtracted by the taxpayer pursuant to this subparagraph (T). This
subparagraph (T) is exempt from the provisions of Section 250.

(e) Gross income; adjusted gross income; taxable income.
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(1) In general. Subject to the provisions of paragraph (2) and subsection (b)(3), for purposes of
this Section and Section 803(e), a taxpayer's gross income, adjusted gross income, or taxable income
for the taxable year shall mean the amount of gross income, adjusted gross income or taxable income
properly reportable for federal income tax purposes for the taxable year under the provisions of the
Internal Revenue Code. Taxable income may be less than zero. However, for taxable years ending on
or after December 31, 1986, net operating loss carryforwards from taxable years ending prior to
December 31, 1986, may not exceed the sum of federal taxable income for the taxable year before net
operating loss deduction, plus the excess of addition modifications over subtraction modifications for
the taxable year. For taxable years ending prior to December 31, 1986, taxable income may never be
an amount in excess of the net operating loss for the taxable year as defined in subsections (c) and (d)
of Section 172 of the Internal Revenue Code, provided that when taxable income of a corporation
(other than a Subchapter S corporation), trust, or estate is less than zero and addition modifications,
other than those provided by subparagraph (E) of paragraph (2) of subsection (b) for corporations or
subparagraph (E) of paragraph (2) of subsection (c) for trusts and estates, exceed subtraction
modifications, an addition modification must be made under those subparagraphs for any other
taxable year to which the taxable income less than zero (net operating loss) is applied under Section
172 of the Internal Revenue Code or under subparagraph (E) of paragraph (2) of this subsection (e)
applied in conjunction with Section 172 of the Internal Revenue Code.

(2) Special rule. For purposes of paragraph (1) of this subsection, the taxable income properly
reportable for federal income tax purposes shall mean:

(A) Certain life insurance companies. In the case of a life insurance company subject to
the tax imposed by Section 801 of the Internal Revenue Code, life insurance company taxable
income, plus the amount of distribution from pre-1984 policyholder surplus accounts as
calculated under Section 815a of the Internal Revenue Code;

(B) Certain other insurance companies. In the case of mutual insurance companies subject
to the tax imposed by Section 831 of the Internal Revenue Code, insurance company taxable
income;

(C) Regulated investment companies. In the case of a regulated investment company
subject to the tax imposed by Section 852 of the Internal Revenue Code, investment company
taxable income;

(D) Real estate investment trusts. In the case of a real estate investment trust subject to
the tax imposed by Section 857 of the Internal Revenue Code, real estate investment trust
taxable income;

(E) Consolidated corporations. In the case of a corporation which is a member of an
affiliated group of corporations filing a consolidated income tax return for the taxable year for
federal income tax purposes, taxable income determined as if such corporation had filed a
separate return for federal income tax purposes for the taxable year and each preceding taxable
year for which it was a member of an affiliated group. For purposes of this subparagraph, the
taxpayer's separate taxable income shall be determined as if the election provided by Section
243(b)(2) of the Internal Revenue Code had been in effect for all such years;

(F) Cooperatives. In the case of a cooperative corporation or association, the taxable
income of such organization determined in accordance with the provisions of Section 1381
through 1388 of the Internal Revenue Code, but without regard to the prohibition against
offsetting losses from patronage activities against income from nonpatronage activities; except
that a cooperative corporation or association may make an election to follow its federal income
tax treatment of patronage losses and nonpatronage losses. In the event such election is made,
such losses shall be computed and carried over in a manner consistent with subsection (a) of
Section 207 of this Act and apportioned by the apportionment factor reported by the cooperative
on its Illinois income tax return filed for the taxable year in which the losses are incurred. The
election shall be effective for all taxable years with original returns due on or after the date of
the election. In addition, the cooperative may file an amended return or returns, as allowed
under this Act, to provide that the election shall be effective for losses incurred or carried
forward for taxable years occurring prior to the date of the election. Once made, the election
may only be revoked upon approval of the Director. The Department shall adopt rules setting
forth requirements for documenting the elections and any resulting Illinois net loss and the
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standards to be used by the Director in evaluating requests to revoke elections. Public Act
96-932 is declaratory of existing law;

(G) Subchapter S corporations. In the case of: (i) a Subchapter S corporation for which
there is in effect an election for the taxable year under Section 1362 of the Internal Revenue
Code, the taxable income of such corporation determined in accordance with Section 1363(b) of
the Internal Revenue Code, except that taxable income shall take into account those items
which are required by Section 1363(b)(1) of the Internal Revenue Code to be separately stated;
and (ii) a Subchapter S corporation for which there is in effect a federal election to opt out of
the provisions of the Subchapter S Revision Act of 1982 and have applied instead the prior
federal Subchapter S rules as in effect on July 1, 1982, the taxable income of such corporation
determined in accordance with the federal Subchapter S rules as in effect on July 1, 1982; and

(H) Partnerships. In the case of a partnership, taxable income determined in accordance
with Section 703 of the Internal Revenue Code, except that taxable income shall take into
account those items which are required by Section 703(a)(1) to be separately stated but which
would be taken into account by an individual in calculating his taxable income.
(3) Recapture of business expenses on disposition of asset or business. Notwithstanding any

other law to the contrary, if in prior years income from an asset or business has been classified as
business income and in a later year is demonstrated to be non-business income, then all expenses,
without limitation, deducted in such later year and in the 2 immediately preceding taxable years
related to that asset or business that generated the non-business income shall be added back and
recaptured as business income in the year of the disposition of the asset or business. Such amount
shall be apportioned to Illinois using the greater of the apportionment fraction computed for the
business under Section 304 of this Act for the taxable year or the average of the apportionment
fractions computed for the business under Section 304 of this Act for the taxable year and for the 2
immediately preceding taxable years.

(f) Valuation limitation amount.
(1) In general. The valuation limitation amount referred to in subsections (a)(2)(G), (c)(2)(I)

and (d)(2)(E) is an amount equal to:
(A) The sum of the pre-August 1, 1969 appreciation amounts (to the extent consisting of

gain reportable under the provisions of Section 1245 or 1250 of the Internal Revenue Code) for
all property in respect of which such gain was reported for the taxable year; plus

(B) The lesser of (i) the sum of the pre-August 1, 1969 appreciation amounts (to the
extent consisting of capital gain) for all property in respect of which such gain was reported for
federal income tax purposes for the taxable year, or (ii) the net capital gain for the taxable year,
reduced in either case by any amount of such gain included in the amount determined under
subsection (a)(2)(F) or (c)(2)(H).
(2) Pre-August 1, 1969 appreciation amount.

(A) If the fair market value of property referred to in paragraph (1) was readily
ascertainable on August 1, 1969, the pre-August 1, 1969 appreciation amount for such property
is the lesser of (i) the excess of such fair market value over the taxpayer's basis (for determining
gain) for such property on that date (determined under the Internal Revenue Code as in effect on
that date), or (ii) the total gain realized and reportable for federal income tax purposes in respect
of the sale, exchange or other disposition of such property.

(B) If the fair market value of property referred to in paragraph (1) was not readily
ascertainable on August 1, 1969, the pre-August 1, 1969 appreciation amount for such property
is that amount which bears the same ratio to the total gain reported in respect of the property for
federal income tax purposes for the taxable year, as the number of full calendar months in that
part of the taxpayer's holding period for the property ending July 31, 1969 bears to the number
of full calendar months in the taxpayer's entire holding period for the property.

(C) The Department shall prescribe such regulations as may be necessary to carry out the
purposes of this paragraph.

(g) Double deductions. Unless specifically provided otherwise, nothing in this Section shall permit the
same item to be deducted more than once.
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(h) Legislative intention. Except as expressly provided by this Section there shall be no modifications
or limitations on the amounts of income, gain, loss or deduction taken into account in determining gross
income, adjusted gross income or taxable income for federal income tax purposes for the taxable year, or in
the amount of such items entering into the computation of base income and net income under this Act for
such taxable year, whether in respect of property values as of August 1, 1969 or otherwise.
(Source: P.A. 101-9, eff. 6-5-19; 101-81, eff. 7-12-19; 102-16, eff. 6-17-21; 102-558, eff. 8-20-21; 102-658,
eff. 8-27-21; 102-813, eff. 5-13-22; 102-1112, eff. 12-21-22.)

Section 50. The Code of Civil Procedure is amended by changing Section 13-212 and by adding
Section 13-215.1 as follows:

(735 ILCS 5/13-212) (from Ch. 110, par. 13-212)
Sec. 13-212. Physician or hospital.
(a) Except as provided in Section 13-215 or 13-215.1 of this Act, no action for damages for injury or

death against any physician, dentist, registered nurse or hospital duly licensed under the laws of this State,
whether based upon tort, or breach of contract, or otherwise, arising out of patient care shall be brought
more than 2 years after the date on which the claimant knew, or through the use of reasonable diligence
should have known, or received notice in writing of the existence of the injury or death for which damages
are sought in the action, whichever of such date occurs first, but in no event shall such action be brought
more than 4 years after the date on which occurred the act or omission or occurrence alleged in such action
to have been the cause of such injury or death.

(b) Except as provided in Section 13-215 or 13-215.1 of this Act, no action for damages for injury or
death against any physician, dentist, registered nurse or hospital duly licensed under the laws of this State,
whether based upon tort, or breach of contract, or otherwise, arising out of patient care shall be brought
more than 8 years after the date on which occurred the act or omission or occurrence alleged in such action
to have been the cause of such injury or death where the person entitled to bring the action was, at the time
the cause of action accrued, under the age of 18 years; provided, however, that in no event may the cause of
action be brought after the person's 22nd birthday. If the person was under the age of 18 years when the
cause of action accrued and, as a result of this amendatory Act of 1987, the action is either barred or there
remains less than 3 years to bring such action, then he or she may bring the action within 3 years of July 20,
1987.

(c) If the person entitled to bring an action described in this Section is, at the time the cause of action
accrued, under a legal disability other than being under the age of 18 years, then the period of limitations
does not begin to run until the disability is removed.

(d) If the person entitled to bring an action described in this Section is not under a legal disability at
the time the cause of action accrues, but becomes under a legal disability before the period of limitations
otherwise runs, the period of limitations is stayed until the disability is removed. This subsection (d) does
not invalidate any statute of repose provisions contained in this Section. This subsection (d) applies to
actions commenced or pending on or after the effective date of this amendatory Act of the 98th General
Assembly.
(Source: P.A. 98-1077, eff. 1-1-15.)

(735 ILCS 5/13-215.1 new)
Sec. 13-215.1. Fertility fraud limitation. Notwithstanding any other provision of the law, an action for

fertility fraud under the Illinois Fertility Fraud Act must be commenced within the later of 20 years, if
brought under Section 15 of the Illinois Fertility Fraud Act, or 8 years, if brought under Section 20 of the
Illinois Fertility Fraud Act, after:

(1) the procedure was performed;
(2) the 18th birthday of the child;
(3) the person first discovers evidence sufficient to bring an action against the defendant

through DNA (deoxyribonucleic acid) analysis;
(4) the person first becomes aware of the existence of a record that provides evidence sufficient

to bring an action against the defendant; or
(5) the defendant confesses to the offense.".

Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 380, with House Amendment No. 1, was referred to
the Secretary's Desk.
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A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:
SENATE BILL NO. 896

A bill for AN ACT concerning transportation.
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am instructed to

ask the concurrence of the Senate, to-wit:
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 896
Passed the House, as amended, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House
AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 896

AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 896, on page 2, by replacing line 2 with the following:

"(5) shall not emit red or blue light, but may emit red light only while the stop lamp on the
motorcycle is illuminated and motorcycle is in the course of braking; "; and

on page 2, line 22, by replacing "11-201" with "12-201"; and

on page 2, line 23, by replacing "11-201" with "12-201"; and

on page 3, line 2, by replacing "11-208" with "12-208".

Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 896, with House Amendment No. 2, was referred to
the Secretary's Desk.

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:
SENATE BILL NO. 1476

A bill for AN ACT concerning housing.
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am instructed to

ask the concurrence of the Senate, to-wit:
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1476
Passed the House, as amended, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1476

AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1476 by replacing everything after the enacting clause
with the following:

"Section 5. The Affordable Housing Planning and Appeal Act is amended by changing Sections 15,
25, 30, and 50 as follows:

(310 ILCS 67/15)
Sec. 15. Definitions. As used in this Act:
"Affordable housing" means housing that has a value or cost or rental amount that is within the means

of a household that may occupy moderate-income or low-income housing. In the case of owner-occupied
dwelling units, housing that is affordable means housing in which mortgage, amortization, taxes, insurance,
and condominium or association fees, if any, constitute no more than 30% of the gross annual household
income for a household of the size that may occupy the unit. In the case of dwelling units for rent, housing
that is affordable means housing for which the rent, any required parking, maintenance, landlord-imposed
fees, and utilities constitute no more than 30% of the gross annual household income for a household of the
size that may occupy the unit. In the case of dwelling units for rent, the costs of any required parking,
maintenance, or landlord-imposed fees are to be included in the calculation of affordable housing if
available from the U.S. Census Bureau.
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"Affordable housing developer" means a nonprofit entity, limited equity cooperative or public agency,
or private individual, firm, corporation, or other entity seeking to build an affordable housing development.

"Affordable housing development" means (i) any housing that is subsidized by the federal or State
government or (ii) any housing in which at least 20% of the dwelling units are subject to covenants or
restrictions that require that the dwelling units be sold or rented at prices that preserve them as affordable
housing for a period of at least 15 years, in the case of owner-occupied housing, and at least 30 years, in the
case of rental housing.

"Approving authority" means the governing body of the county or municipality.
"Area median household income" means the median household income adjusted for family size for

applicable income limit areas as determined annually by the federal Department of Housing and Urban
Development under Section 8 of the United States Housing Act of 1937.

"Community land trust" means a private, not-for-profit corporation organized exclusively for
charitable, cultural, and other purposes and created to acquire and own land for the benefit of the local
government, including the creation and preservation of affordable housing.

"Development" means any building, construction, renovation, or excavation or any material change in
any structure or land, or change in the use of such structure or land, that results in a net increase in the
number of dwelling units in a structure or on a parcel of land by more than one dwelling unit.

"Exempt local government" means any local government in which at least 10% of its total year-round
housing units are affordable, as determined by the Illinois Housing Development Authority in accordance
with Section 20, or any municipality with a population under 1,000. "Exempt local government" means any
local government in which at least 10% of its total year-round housing units are affordable, as determined by
the Illinois Housing Development Authority pursuant to Section 20 of this Act; or any municipality under
1,000 population.

"Household" means the person or persons occupying a dwelling unit.
"Housing organization" means a trade or industry group engaged in the construction or management

of housing units, or a nonprofit organization whose mission includes providing or advocating for increased
access to housing for low or moderate-income households.

"Housing trust fund" means a separate fund, either within a local government or between local
governments pursuant to intergovernmental agreement, established solely for the purposes authorized in
subsection (d) of Section 25, including, without limitation, the holding and disbursing of financial resources
to address the affordable housing needs of individuals or households that may occupy low-income or
moderate-income housing.

"Local government" means a county or municipality.
"Low-income housing" means housing that is affordable, according to the federal Department of

Housing and Urban Development, for either home ownership or rental, and that is occupied, reserved, or
marketed for occupancy by households with a gross household income that does not exceed 50% of the area
median household income.

"Moderate-income housing" means housing that is affordable, according to the federal Department of
Housing and Urban Development, for either home ownership or rental, and that is occupied, reserved, or
marketed for occupancy by households with a gross household income that is greater than 50% but does not
exceed 80% of the area median household income.

"Non-appealable local government requirements" means all essential requirements that protect the
public health and safety, including any local building, electrical, fire, or plumbing code requirements or
those requirements that are critical to the protection or preservation of the environment.
(Source: P.A. 102-175, eff. 7-29-21.)

(310 ILCS 67/25)
Sec. 25. Affordable housing plan.
(a) Prior to April 1, 2005, all non-exempt local governments must approve an affordable housing plan.

Any local government that is determined by the Illinois Housing Development Authority under Section 20
to be non-exempt for the first time based on the recalculation of U.S. Census Bureau data after 2010 shall
have 18 months from the date of notification of its non-exempt status to approve an affordable housing plan
under this Act. On and after the effective date of this amendatory Act of the 102nd General Assembly, an
affordable housing plan, or any revision thereof, shall not be adopted by a non-exempt local government
until notice and opportunity for public hearing have first been afforded.

(b) For the purposes of this Act, the affordable housing plan shall consist of at least the following:
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(i) a statement of the total number of affordable housing units that are necessary to exempt the
local government from the operation of this Act as defined in Section 15 and Section 20;

(ii) an identification of lands within the jurisdiction that are most appropriate for the
construction of affordable housing and of existing structures most appropriate for conversion to, or
rehabilitation for, affordable housing, including a consideration of affordable housing for both
owner-occupied dwelling units and dwelling units for rent, lands and structures of developers who
have expressed a commitment to provide affordable housing, and lands and structures that are
publicly or semi-publicly owned;

(iii) incentives that local governments may provide for the purpose of attracting affordable
housing to their jurisdiction; and

(iv) a description of any housing market conditions, infrastructure limitations, local government
ordinances, including zoning and land use ordinances, local government policies or practices that do
not affirmatively further fair housing as defined in the federal Fair Housing Act, and other factors that
may constrain the local government's ability to create and preserve affordable housing;

(v) a plan or potential strategies to eliminate or mitigate these constraints identified in item (iv);
(vi) one or more of the following goals: (iv) a goal of a minimum of 15% of all new

development or redevelopment within the local government that would be defined as affordable
housing in this Act; or a minimum of a 5 3 percentage point increase in the overall percentage of
affordable housing within its jurisdiction, as described in subsection (b) of Section 20 of this Act; or a
minimum of a total of 10% affordable housing within its jurisdiction as described in subsection (b) of
Section 20 of this Act. These goals may be met, in whole or in part, through the creation of affordable
housing units under intergovernmental agreements as described in subsection (e) of this Section; and .

(vii) proposed timelines to commence, within the first 24 months after the date upon which the
affordable housing plan was adopted, for actions to implement the components of the affordable
housing plan.
Local governments that have previously been determined as a non-exempt municipality and that have

submitted an affordable housing plan shall also include a summary of actions taken to implement the
previously submitted plan, as well as a summary of progress made toward achieving the goals of the plan.

To comply with the affordable housing plan requirements, no later than 4 years after adopting or
updating an affordable housing plan the local government shall submit a report to the Illinois Housing
Development Authority summarizing actions taken to implement the current plan.

(c) Within 60 days after the adoption of an affordable housing plan or revisions to its affordable
housing plan, the local government must submit a copy of that plan to the Illinois Housing Development
Authority.

(d) In order to promote the goals of this Act and to maximize the creation, establishment, or
preservation of affordable housing throughout the State of Illinois, a local government, whether exempt or
non-exempt under this Act, may adopt the following measures to address the need for affordable housing:

(1) Local governments may individually or jointly create or participate in a housing trust fund
or otherwise provide funding or support for the purpose of supporting affordable housing, including,
without limitation, to support the following affordable housing activities:

(A) Housing production, including, without limitation, new construction, rehabilitation,
and adaptive re-use.

(B) Acquisition, including, without limitation, land, single-family homes, multi-unit
buildings, and other existing structures that may be used in whole or in part for residential use.

(C) Rental payment assistance.
(D) Home-ownership purchase assistance.
(E) Preservation of existing affordable housing.
(F) Weatherization.
(G) Emergency repairs.
(H) Housing related support services, including homeownership education and financial

counseling.
(I) Grants or loans to not-for-profit organizations engaged in addressing the affordable

housing needs of low-income and moderate-income households.
Local governments may authorize housing trust funds to accept and utilize funds, property, and

other resources from all proper and lawful public and private sources so long as those funds are used
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solely for addressing the affordable housing needs of individuals or households that may occupy
low-income or moderate-income housing.

(2) A local government may create a community land trust, which may: acquire developed or
undeveloped interests in real property and hold them for affordable housing purposes; convey such
interests under long-term leases, including ground leases; convey such interests for affordable housing
purposes; and retain an option to reacquire any such real property interests at a price determined by a
formula ensuring that such interests may be utilized for affordable housing purposes.

(3) A local government may use its zoning powers to require the creation and preservation of
affordable housing as authorized under Section 5-12001 of the Counties Code and Section 11-13-1 of
the Illinois Municipal Code.

(4) A local government may accept donations of money or land for the purpose of addressing
the affordable housing needs of individuals or households that may occupy low-income or
moderate-income housing. These donations may include, without limitation, donations of money or
land from persons, as long as the donations are demonstrably used to preserve, create, or subsidize
low-income housing or moderate-income housing within the jurisdiction.
(e) In order to encourage regional cooperation and the maximum creation of affordable housing in

areas lacking such housing in the State of Illinois, any non-exempt local government may enter into
intergovernmental agreements under subsection (e) of Section 25 with local governments within 10 miles of
its corporate boundaries in order to create affordable housing units to meet the goals of this Act. A
non-exempt local government may not enter into an intergovernmental agreement, however, with any local
government that contains more than 25% affordable housing as determined under Section 20 of this Act. All
intergovernmental agreements entered into to create affordable housing units to meet the goals of this Act
must also specify the basis for determining how many of the affordable housing units created will be
credited to each local government participating in the agreement for purposes of complying with this Act.
All intergovernmental agreements entered into to create affordable housing units to meet the goals of this
Act must also specify the anticipated number of newly created affordable housing units that are to be
credited to each local government participating in the agreement for purposes of complying with this Act. In
specifying how many affordable housing units will be credited to each local government, the same
affordable housing unit may not be counted by more than one local government.

(f) To enforce compliance with the provisions of this Section, and to encourage local governments to
submit their affordable housing plans to the Illinois Housing Development Authority in a timely manner, the
Illinois Housing Development Authority shall notify any local government and may notify the Office of the
Attorney General that the local government is in violation of State law if the Illinois Housing Development
Authority finds that the affordable housing plan submitted is not in substantial compliance with this Section
or that the local government failed to submit an affordable housing plan. The Attorney General may enforce
this provision of the Act by an action for mandamus or injunction or by means of other appropriate relief.

(g) The Illinois Housing Development Authority shall post each affordable housing plan submitted by
a local government on the Illinois Housing Development Authority's website.
(Source: P.A. 102-175, eff. 7-29-21.)

(310 ILCS 67/30)
Sec. 30. Appeal to State Housing Appeals Board.
(a) (Blank).
(b) (Blank). Beginning January 1, 2009, an affordable housing developer whose application is either

denied or approved with conditions that in his or her judgment render the provision of affordable housing
infeasible may, within 45 days after the decision, appeal to the State Housing Appeals Board challenging
that decision unless the municipality or county that rendered the decision is exempt under Section 15 of this
Act. The developer must submit information regarding why the developer believes he or she was unfairly
denied or unreasonable conditions were placed upon the tentative approval of the development. In the case
of local governments that are determined by the Illinois Housing Development Authority under Section 20
to be non-exempt for the first time based on the recalculation of U.S. Census Bureau data after the effective
date of this amendatory Act of the 98th General Assembly, no developer may appeal to the State Housing
Appeals Board until 60 months after a local government has been notified of its non-exempt status.

(b-5) Beginning January 1, 2026, any of the following parties may file an appeal as an appellant to the
State Housing Appeals Board against a non-exempt municipality if the proposed affordable housing
development was denied by the municipality, or approved with conditions that in the appellant's judgment
render the provision of affordable housing infeasible:
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(1) the affordable housing developer of the proposed affordable housing development;
(2) a person who would be eligible to apply for residency in the proposed affordable housing

development; or
(3) a housing organization whose geographic focus area includes the municipality, or county if

in an unincorporated area, where the proposed affordable housing development is located.
Appeals must be filed within 45 days after the decision by the municipality. The appellant must

submit information regarding why the appellant believes the affordable housing development was unfairly
denied or unreasonable conditions were placed upon the tentative approval of the development. In the case
of local governments that are determined by the Illinois Housing Development Authority under Section 20
to be non-exempt for the first time based on the recalculation of U.S. Census Bureau data after the effective
date of this amendatory Act of the 103rd General Assembly, no appellant may appeal to the State Housing
Appeals Board until 6 months after a local government has been notified of its non-exempt status.

(c) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 98th General Assembly, the Board
shall, whenever possible, render a decision on the appeal within 120 days after the appeal is filed. The Board
may extend the time by which it will render a decision where circumstances outside the Board's control
make it infeasible for the Board to render a decision within 120 days. In any proceeding before the Board,
the appellant affordable housing developer bears the burden of demonstrating that the proposed affordable
housing development (i) has been unfairly denied or (ii) has had unreasonable conditions placed upon it by
the decision of the local government.

(d) The Board shall dismiss any appeal if:
(i) the local government has adopted an affordable housing plan as defined in Section 25 of this

Act and submitted that plan to the Illinois Housing Development Authority within the time frame
required by this Act; and

(ii) the local government has implemented its affordable housing plan and has met its goal as
established in its affordable housing plan as defined in Section 25 of this Act.
(e) The Board shall dismiss any appeal if the reason for denying the application or placing conditions

upon the approval is a non-appealable local government requirement under Section 15 of this Act.
(f) The Board may affirm, reverse, or modify the conditions of, or add conditions to, a decision made

by the approving authority. The decision of the Board constitutes an order directed to the approving
authority and is binding on the local government.

(g) The appellate court has the exclusive jurisdiction to review decisions of the Board. Any appeal to
the Appellate Court of a final ruling by the State Housing Appeals Board may be heard only in the Appellate
Court for the District in which the local government involved in the appeal is located. The appellate court
shall apply the "clearly erroneous" standard when reviewing such appeals. An appeal of a final ruling of the
Board shall be filed within 35 days after the Board's decision and in all respects shall be in accordance with
Section 3-113 of the Code of Civil Procedure.
(Source: P.A. 98-287, eff. 8-9-13.)

(310 ILCS 67/50)
Sec. 50. Housing Appeals Board.
(a) On and after the effective date of this amendatory Act of the 103rd General Assembly, the Prior to

January 1, 2008, a Housing Appeals Board consists shall be created consisting of 7 members appointed by
the Governor as follows:

(1) a retired circuit judge, a or retired appellate judge, a current or retired administrative law
judge, or a practicing or retired attorney with experience in the area of land use law or related field,
who shall act as chairperson;

(2) 4 members selected from among the following categories:
(A) county or municipal zoning board of appeals members;
(B) county or municipal planning board members;
(C) a mayor or municipal council or board member;
(D) a county board member; a zoning board of appeals member;

(3) an affordable housing developer; and a planning board member;
(4) a mayor or municipal council or board member;
(5) a county board member;
(6) an affordable housing developer; and
(4) (7) an affordable housing advocate.
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In addition, the Chairman of the Illinois Housing Development Authority, ex officio, shall serve as a
non-voting member. At least 2 of the appointments under paragraph (2) shall be from a local government
that is non-exempt under this Act. No more than 4 of the appointed members may be from the same political
party. Appointments under items (2), (3), and (4) shall be from local governments that are not exempt under
this Act.

(b) Initial terms of 4 members designated by the Governor under this amendatory Act of the 103rd
General Assembly shall be for 2 years. Initial terms of 3 members designated by the Governor under this
amendatory Act of the 103rd General Assembly shall be for one year. Thereafter, members shall be
appointed for terms of 2 years. After a member's term expires, the member shall continue to serve until a
successor is appointed. There shall be no limit to the number of terms an appointee may serve. A member
shall receive no compensation for his or her services, but shall be reimbursed by the State for all reasonable
expenses actually and necessarily incurred in the performance of his or her official duties. The Board board
shall hear all petitions for review filed under this Act and shall conduct all hearings in accordance with the
rules and regulations established by the chairperson. The Illinois Housing Development Authority shall
provide space and clerical and other assistance that the Board may require.

(c) (Blank).
(d) To the extent possible, any vacancies in the Housing Appeals Board shall be filled within 90 days

of the vacancy.
(e) The terms of members serving before the effective date of this amendatory Act of the 103rd

General Assembly expire on the effective date of this amendatory Act of the 103rd General Assembly.
(Source: P.A. 102-175, eff. 7-29-21.)".

Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1476, with House Amendment No. 1, was referred to
the Secretary's Desk.

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:
SENATE BILL NO. 1488

A bill for AN ACT concerning education.
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am instructed to

ask the concurrence of the Senate, to-wit:
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1488
Passed the House, as amended, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House
AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 1488

AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 1488 as follows:

on page 3, by replacing lines 6 through 12 with the following:
"(f-5) The Teacher Performance Assessment Task Force is created to evaluate potential

performance-based and objective teacher performance assessment systems for implementation across all
educator preparation programs in this State, with the intention of ensuring consistency across programs and
supporting a thoughtful and well-rounded licensure system. Members appointed to the Task Force must
reflect the racial, ethnic, and geographic diversity of this State. The Task Force shall consist of all of the
following members:"; and

on page 4, line 9, by replacing "business officials" with "administrators"; and

on page 5, by replacing lines 6 and 7 with the following:
"public university in this State and each a current member of the faculty of an approved educator preparation
program,"; and

on page 5, by replacing lines 10 and 11 with the following:
"4-year nonpublic university or college in this State and each a current member of the faculty of an
approved educator"; and
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on page 6, immediately below line 1, by inserting the following:
"(22) One member representing a statewide organization that partners with educator preparation

programs and school districts to support the growth and development of preservice teachers,
appointed by the State Superintendent of Education.

(23) One member representing a statewide organization that advocates for educational equity
and racial justice in schools, appointed by the State Superintendent of Education.

(24) One member representing a statewide organization that represents school boards,
appointed by the State Superintendent of Education.

(25) One member who has, within the last 5 years, served as a cooperating teacher, appointed
by the State Superintendent of Education.".

Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1488, with House Amendment No. 2, was referred to
the Secretary's Desk.

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:
SENATE BILL NO. 1497

A bill for AN ACT concerning regulation.
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am instructed to

ask the concurrence of the Senate, to-wit:
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1497
Passed the House, as amended, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1497

AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1497, on page 2, by replacing line 8 with "resident or,
if the resident is unable to consent, the resident's guardian or".

Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1497, with House Amendment No. 1, was referred to
the Secretary's Desk.

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:
SENATE BILL NO. 1570

A bill for AN ACT concerning local government.
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am instructed to

ask the concurrence of the Senate, to-wit:
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1570
Passed the House, as amended, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 1570

AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1570 on page 14, immediately below line 5, by
inserting the following:

"Section 10. The School Code is amended by adding Article 15A as follows:
(105 ILCS 5/Art. 15A heading new)

ARTICLE 15A. SCHOOL DESIGN-BUILD CONTRACTS
(105 ILCS 5/15A-1 new)
Sec. 15A-1. Short title. This Article may be cited as the School Design-Build Authorization Law.
(105 ILCS 5/15A-5 new)
Sec. 15A-5. Purpose. The purpose of this Article is to authorize school districts to use design-build

processes to increase the efficiency and effectiveness of delivering public projects.
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(105 ILCS 5/15A-10 new)
Sec. 15A-10. Definitions. As used in this Article:
"Delivery system" means the design and construction approach used to develop and construct a

project.
"Design-build" means a delivery system that provides responsibility within a single contract for the

furnishing of architecture, engineering, land surveying, and related services, as required, and the labor,
materials, equipment, and other construction services for the project.

"Design-build contract" means a contract for a public project under this Article between a school
district and a design-build entity to furnish: architecture, engineering, land surveying, public art or
interpretive exhibits, and related services, as required, and the labor, materials, equipment, and other
construction services for the project.

"Design-build entity" means an individual, sole proprietorship, firm, partnership, joint venture,
corporation, professional corporation, or other entity that proposes to design and construct any public
project under this Article.

"Design professional" means an individual, sole proprietorship, firm, partnership, joint venture,
corporation, professional corporation, or other entity that offers services under the Illinois Architecture
Practice Act of 1989, the Professional Engineering Practice Act of 1989, the Structural Engineering Practice
Act of 1989, or the Illinois Professional Land Surveyor Act of 1989.

"Evaluation criteria" means the requirements for the separate phases of the selection process as set
forth in this Article and may include the specialized experience, technical qualifications and competence,
capacity to perform, past performance, experience with similar projects, assignment of personnel to the
project, and other appropriate factors.

"Proposal" means the offer to enter into a design-build contract as submitted by a design-build entity
in accordance with this Article.

"Public art designer" means an individual, sole proprietorship, firm, partnership, joint venture,
corporation, professional corporation, or other entity that has demonstrated experience with the design and
fabrication of public art, including any media that has been planned and executed with the intention of being
staged in the physical public domain outside and accessible to all or any art that is exhibited in a public
space, including publicly accessible buildings, or interpretive exhibits, including communication media that
is designed to engage, excite, inform, relate, or reveal the intrinsic nature or indispensable quality of a topic
or story being presented.

"Request for proposal" means the document used by the school district to solicit proposals for a
design-build contract.

"Scope and performance criteria" means the requirements for the public project, such as the intended
usage, capacity, size, scope, quality and performance standards, life-cycle costs, and other programmatic
criteria that are expressed in performance-oriented and quantifiable specifications and drawings that can be
reasonably inferred and are suited to allow a design-build entity to develop a proposal.

(105 ILCS 5/15A-15 new)
Sec. 15A-15. Solicitation of proposals.
(a) A school district may enter into design-build contracts. In addition to the requirements set forth by

the school board, if the school district elects to use the design-build delivery method, it must issue a notice
of intent to receive proposals for the project at least 14 days before issuing the request for the proposal. The
school district must publish the advance notice in the manner prescribed by the school board, which must
include posting the advance notice online on its website. The school district may publish the notice in
construction industry publications or post the notice on construction industry websites. A brief description
of the proposed procurement must be included in the notice. The school district must provide a copy of the
request for proposal to any party requesting a copy.

(b) The request for proposal must be prepared for each project and must contain, without limitation,
the following information:

(1) The name of the school district.
(2) A preliminary schedule for the completion of the contract.
(3) The proposed budget for the project, the source of funds, and the currently available funds at

the time the request for proposal is submitted.
(4) Prequalification criteria for design-build entities wishing to submit proposals. The school

district must include, at a minimum, its normal qualifications, licensing, registration, and other
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requirements; however, nothing precludes the use of additional prequalification criteria by the school
district.

(5) Material requirements of the contract, such as the proposed terms and conditions, required
performance and payment bonds, insurance, and the entity's plan to comply with the utilization goals
for business enterprises established in the Business Enterprise for Minorities, Women, and Persons
with Disabilities Act and with Section 2-105 of the Illinois Human Rights Act.

(6) The performance criteria.
(7) The evaluation criteria for each phase of the solicitation. Price may not be used as a factor in

the evaluation of Phase I proposals.
(8) The number of entities that will be considered for the technical and cost evaluation phase.

(c) The school district may include any other relevant information that it chooses to supply. The
design-build entity may rely upon the accuracy of this documentation in the development of its proposal.

(d) The date that proposals are due must be at least 21 calendar days after the date of the issuance of
the request for proposal. If the cost of the project is estimated to exceed $12,000,000, then the proposal due
date must be at least 28 calendar days after the date of the issuance of the request for proposal. The school
district must include in the request for proposal a minimum of 30 days to develop the Phase II submissions
after the selection of entities from the Phase I evaluation is completed.

(105 ILCS 5/15A-20 new)
Sec. 15A-20. Development of scope and performance criteria.
(a) The school district must develop, with the assistance of a licensed design professional or public art

designer, a request for proposal, which must include scope and performance criteria. The scope and
performance criteria must be in sufficient detail and contain adequate information to reasonably apprise the
qualified design-build entities of the school district's overall programmatic needs and goals, including
criteria, general budget parameters, schedule, and delivery requirements.

(b) Each request for proposal must also include a description of the level of design to be provided in
the proposals. This description must include the scope and type of renderings, drawings, and specifications
that, at a minimum, will be required by the school district to be produced by the design-build entities.

(c) The scope and performance criteria must be prepared by a design professional or public art
designer who is an employee of the school district, or the school district may contract with an independent
design professional or public art designer selected under the Local Government Professional Services
Selection Act to provide these services.

(d) The design professional or public art designer that prepares the scope and performance criteria is
prohibited from participating in any design-build entity proposal for the project.

(e) The design-build contract may be conditioned upon subsequent refinements in scope and price and
may allow the school district to make modifications in the project scope without invalidating the
design-build contract.

(105 ILCS 5/15A-25 new)
Sec. 15A-25. Procedures for selection.
(a) The school district must use a 2-phase procedure for the selection of the successful design-build

entity. Phase I of the procedure must evaluate and shortlist the design-build entities based on qualifications,
and Phase II must evaluate the technical and cost proposals.

(b) The school district must include in the request for proposal the evaluating factors to be used in
Phase I. These factors are in addition to any prequalification requirements of design-build entities that the
school district has set forth. Each request for proposal must establish the relative importance assigned to
each evaluation factor and subfactor, including any weighting of criteria to be employed by the school
district. The school district must maintain a record of the evaluation scoring to be disclosed in event of a
protest regarding the solicitation.

The school district must include the following criteria in every Phase I evaluation of design-build
entities:

(1) experience of personnel;
(2) successful experience with similar project types;
(3) financial capability;
(4) timeliness of past performance;
(5) experience with similarly sized projects;
(6) successful reference checks of the firm;
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(7) commitment to assign personnel for the duration of the project and qualifications of the
entity's consultants; and

(8) ability or past performance in meeting or exhausting good faith efforts to meet the
utilization goals for business enterprises established in the Business Enterprise for Minorities,
Women, and Persons with Disabilities Act and with Section 2-105 of the Illinois Human Rights Act.
The school district may include any additional, relevant criteria in Phase I that it deems necessary for

a proper qualification review.
The school district may not consider a design-build entity for evaluation or an award if the entity has

any pecuniary interest in the project or has other relationships or circumstances, such as long-term
leasehold, mutual performance, or development contracts with the school district, that may give the
design-build entity a financial or tangible advantage over other design-build entities in the preparation,
evaluation, or performance of the design-build contract or that create the appearance of impropriety. A
design-build entity shall not be disqualified under this Section solely due to having previously been awarded
a project or projects under any applicable public procurement law of the State. No proposal may be
considered that does not include an entity's plan to comply with the requirements established in the Business
Enterprise for Minorities, Women, and Persons with Disabilities Act, for both the design and construction
areas of performance, and with Section 2-105 of the Illinois Human Rights Act.

Upon completion of the qualification evaluation, the school district must create a shortlist of the most
highly qualified design-build entities. The school district, in its discretion, is not required to shortlist the
maximum number of entities as identified for Phase II evaluation if no less than 2 design-build entities nor
more than 6 are selected to submit Phase II proposals. If a school district receives one response to Phase I,
nothing herein shall prohibit the school district from proceeding with a Phase II evaluation of the single
respondent, if the school district, in its discretion, finds proceeding to be in its best interest.

The school district must notify the entities selected for the shortlist in writing. This notification must
commence the period for the preparation of the Phase II technical and cost evaluations. The school district
must allow sufficient time for the shortlist entities to prepare their Phase II submittals considering the scope
and detail requested by the school district.

(c) The school district must include in the request for proposal the evaluating factors to be used in the
technical and cost submission components of Phase II. Each request for proposal must establish, for both the
technical and cost submission components of Phase II, the relative importance assigned to each evaluation
factor and subfactor, including any weighting of criteria to be employed by the school district. The school
district must maintain a record of the evaluation scoring to be disclosed in event of a protest regarding the
solicitation.

The school district must include the following criteria in every Phase II technical evaluation of
design-build entities:

(1) compliance with objectives of the project;
(2) compliance of proposed services to the request for proposal requirements;
(3) quality of products or materials proposed;
(4) quality of design parameters;
(5) design concepts;
(6) innovation in meeting the scope and performance criteria; and
(7) constructability of the proposed project.

The school district may include any additional relevant technical evaluation factors it deems necessary
for proper selection.

The school district must include the following criteria in every Phase II cost evaluation: the total
project cost, the construction costs, and the time of completion. The school district may include any
additional relevant technical evaluation factors it deems necessary for proper selection. The total project cost
criteria weighting factor may not exceed 30%.

The school district must directly employ or retain a licensed design professional or a public art
designer to evaluate the technical and cost submissions to determine if the technical submissions are in
accordance with generally accepted industry standards. Upon completion of the technical submissions and
cost submissions evaluation, the school district may award the design-build contract to the highest overall
ranked entity.

(105 ILCS 5/15A-30 new)
Sec. 15A-30. Small projects. In any case in which the total overall cost of the project is estimated to

be $12,000,000 or less, the school district may combine the 2-phase procedure for selection described in
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Section 15A-25 into one combined step if all the requirements of evaluation are performed in accordance
with Section 15A-25.

(105 ILCS 5/15A-35 new)
Sec. 15A-35. Submission of proposals. Proposals must be properly identified and sealed. Proposals

may not be reviewed until after the deadline for submission has passed as set forth in the request for
proposal.

Proposals must include a bid bond in the form and security as designated in the request for proposal.
Proposals must also contain a separate sealed envelope with the cost information within the overall proposal
submission. Proposals must include a list of all design professionals, public art designers, and other entities
to which any work may be subcontracted during the performance of the contract.

Proposals must meet all material requirements of the request for proposal, or they may be rejected as
nonresponsive. The school district may reject any and all proposals.

The drawings and specifications of the proposal may remain the property of the design-build entity.
The school district must review the proposals for compliance with the performance criteria and

evaluation factors.
Proposals may be withdrawn prior to evaluation for any cause. After evaluation begins by the school

district, clear and convincing evidence of error is required for withdrawal.
After a response to a request for qualifications or a request for proposal has been submitted under this

Section, a design-build entity may not replace, remove, or otherwise modify any firm identified as a member
of the proposer's team unless authorized to do so by the school district.

(105 ILCS 5/15A-40 new)
Sec. 15A-40. Award; performance. The school district may award the contract to the highest overall

ranked design-build entity. Notice of award must be made in writing. Unsuccessful design-build entities
must also be notified in writing. The school district may not request a best and final offer after the receipt of
proposals of all qualified design-build entities. The school district may negotiate with the selected
design-build entity after the award, but prior to contract execution, for the purpose of securing better terms
than originally proposed if the salient features of the request for proposal are not diminished.

A design-build entity and associated design professionals must conduct themselves in accordance
with the relevant laws of this State and the related provisions of the Illinois Administrative Code.

(105 ILCS 5/15A-45 new)
Sec. 15A-45. Evaluation and report. At the end of every 6-month period following the contract award,

and again prior to final contract payout and closure, a selected design-build entity must detail, in a written
report submitted to the school district, its efforts and success in implementing the entity's plan to comply
with the utilization goals for business enterprises established in the Business Enterprise for Minorities,
Women, and Persons with Disabilities Act and the provisions of Section 2-105 of the Illinois Human Rights
Act.

(105 ILCS 5/15A-50 new)
Sec. 15A-50. Exception. Nothing in this Article prevents a school district from using a

qualification-based selection process for design professionals or construction managers for design-build
projects.

(105 ILCS 5/15A-90 new)
Sec. 15A-90. Severability. The provisions of this Article are severable under Section 1.31 of the

Statute on Statutes.".

Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1570, with House Amendment No. 1, was referred to
the Secretary's Desk.

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit:
SENATE BILL NO. 55

A bill for AN ACT concerning civil law.
SENATE BILL NO. 69

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 201
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A bill for AN ACT concerning civil law.
SENATE BILL NO. 203

A bill for AN ACT concerning safety.
SENATE BILL NO. 218

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 283

A bill for AN ACT concerning civil law.
SENATE BILL NO. 303

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 325

A bill for AN ACT concerning government.
SENATE BILL NO. 328

A bill for AN ACT concerning business.
SENATE BILL NO. 422

A bill for AN ACT concerning criminal law.
Passed the House, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit:
SENATE BILL NO. 685

A bill for AN ACT concerning local government.
SENATE BILL NO. 686

A bill for AN ACT concerning local government.
SENATE BILL NO. 759

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 762

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 1066

A bill for AN ACT concerning government.
SENATE BILL NO. 1067

A bill for AN ACT concerning government.
SENATE BILL NO. 1098

A bill for AN ACT concerning local government.
SENATE BILL NO. 1115

A bill for AN ACT concerning public employee benefits.
SENATE BILL NO. 1127

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 1212

A bill for AN ACT concerning transportation.
Passed the House, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit:
SENATE BILL NO. 1225

A bill for AN ACT concerning revenue.
SENATE BILL NO. 1282

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 1351

A bill for AN ACT concerning education.
SENATE BILL NO. 1376
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A bill for AN ACT concerning housing.
SENATE BILL NO. 1440

A bill for AN ACT concerning business.
SENATE BILL NO. 1460

A bill for AN ACT concerning civil law.
SENATE BILL NO. 1468

A bill for AN ACT concerning public employee benefits.
SENATE BILL NO. 1484

A bill for AN ACT concerning finance.
SENATE BILL NO. 1494

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 1515

A bill for AN ACT concerning employment.
Passed the House, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House

A message from the House by
Mr. Hollman, Clerk:
Mr. President -- I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has concurred

with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit:
SENATE BILL NO. 1527

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 1558

A bill for AN ACT concerning education.
SENATE BILL NO. 1563

A bill for AN ACT concerning safety.
SENATE BILL NO. 1568

A bill for AN ACT concerning regulation.
SENATE BILL NO. 1595

A bill for AN ACT concerning health.
SENATE BILL NO. 1617

A bill for AN ACT concerning health.
SENATE BILL NO. 1623

A bill for AN ACT concerning State government.
SENATE BILL NO. 1641

A bill for AN ACT concerning revenue.
SENATE BILL NO. 1653

A bill for AN ACT concerning transportation.
Passed the House, May 8, 2023.

JOHN W. HOLLMAN, Clerk of the House

READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A FIRST TIME

House Bill No. 300, sponsored by Senator Harmon, was taken up, read by title a first time and
referred to the Committee on Assignments.

House Bill No. 1204, sponsored by Senator Harmon, was taken up, read by title a first time and
referred to the Committee on Assignments.

House Bill No. 2898, sponsored by Senator Villanueva, was taken up, read by title a first time and
referred to the Committee on Assignments.

House Bill No. 2518, sponsored by Senator Cunningham, was taken up, read by title a first time and
referred to the Committee on Assignments.
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INTRODUCTION OF BILL

SENATE BILL NO. 2578. Introduced by Senator D. Turner, a bill for AN ACT concerning public
aid.

The bill was taken up, read by title a first time, ordered printed and referred to the Committee on
Assignments.

POSTING NOTICEWAIVED

Senator Martwick moved to waive the six-day posting requirement on House Bill No. 2098 so that the
measure may be heard in the Committee on Judiciary that is scheduled to meet May 9, 2023.

The motion prevailed.

At the hour of 12:42 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stands at ease.

AT EASE

At the hour of 12:48 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business.
Senator Holmes, presiding.

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS

Senator Cunningham, Vice-Chair of the Committee on Assignments, during its May 9, 2023 meeting,
reported the following Legislative Measures have been assigned to the indicated Standing Committees of
the Senate:

Agriculture: House Bill No. 3086.

Appropriations: House Bill No. 54.

Education: House Bills Numbered 3428 and 3600; Floor Amendment No. 3 to Senate Bill 90;
Floor Amendment No. 3 to House Bill 2396; Floor Amendment No. 1 to House Bill 3500; Floor
Amendment No. 2 to House Bill 3524; Floor Amendment No. 2 to House Bill 3570; Floor Amendment
No. 1 to House Bill 3690.

Energy and Public Utilities: Floor Amendment No. 3 to Senate Bill 1160; Floor Amendment No. 2
to House Bill 3702.

Environment and Conservation: Floor Amendment No. 2 to House Bill 3095.

Executive: House Bills Numbered 1204, 2204, 2447, 2502, 2507, 2878 and 3551; House Joint
Resolution No. 20; Committee Amendment No. 1 to House Bill 3093; Floor Amendment No. 2 to
House Bill 3129; Floor Amendment No. 1 to House Bill 3751; Floor Amendment No. 2 to House Bill
3751.

Financial Institutions: House Bill No. 3296.

Health and Human Services: House Bills Numbered 2858 and 3957; Senate Resolution No. 244.

Insurance: Floor Amendment No. 2 to House Bill 2189.

Judiciary: Floor Amendment No. 2 to House Bill 3456.
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Licensed Activities: Floor Amendment No. 4 to House Bill 2077.

Local Government: House Bill No. 476; Floor Amendment No. 3 to House Bill 475; Floor
Amendment No. 2 to House Bill 1131.

Public Health: Senate Resolutions Numbered 249 and 250; Floor Amendment No. 2 to House Bill
2039.

Revenue: House Bills Numbered 1109, 2539 and 2579.

State Government: House Bills Numbered 2054 and 3222; Senate Resolution No. 246; Floor
Amendment No. 1 to Senate Bill 837; Floor Amendment No. 1 to Senate Bill 1072; Committee
Amendment No. 1 to House Bill 2054; Floor Amendment No. 2 to House Bill 3563.

Transportation: House Bill No. 878.

Senate Special Committee on Pensions: Floor Amendment No. 1 to House Bill 2147.

Senator Cunningham, Vice-Chair of the Committee on Assignments, during its May 9, 2023 meeting,
reported that the following Legislative Measure has been approved for consideration:

Floor Amendment No. 4 to House Bill 1268

The foregoing floor amendment was placed on the Secretary’s Desk.

Senator Cunningham, Vice-Chair of the Committee on Assignments, during its May 9, 2023 meeting,
reported that the following Legislative Measure has been approved for consideration:

Senate Resolution No. 245

The foregoing resolution was placed on the Senate Calendar.

LEGISLATIVE MEASURES FILED

The following Committee amendments to the House Bills listed below have been filed with the
Secretary and referred to the Committee on Assignments:

Amendment No. 1 to House Bill 3428
Amendment No. 1 to House Bill 3600

REPORT FROM COMMITTEE ON ASSIGNMENTS

Senator Cunningham, Vice-Chair of the Committee on Assignments, during its May 9, 2023 meeting,
reported the following Legislative Measures have been assigned to the indicated Standing Committee of the
Senate:

Education: Committee Amendment No. 1 to House Bill 3428; Committee Amendment No. 1 to
House Bill 3600.
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POSTING NOTICES WAIVED

Senator Johnson moved to waive the six-day posting requirement on House Bills numbered 3428
and 3600 so that the measures may be heard in the Committee on Education that is scheduled to meet May
9, 2023.

The motion prevailed.

MOTION

Senator Cunningham moved that the following bills be removed from the Order of House Bills Third
Reading - Agreed Bill List and returned the Order of House Bills Third Reading: House Bill Nos. 1291,
2431, 3442, 3639 and 3955.

The motion prevailed.

Senator Aquino asked and obtained unanimous consent for a Democrat caucus to meet immediately
upon adjournment.

ANNOUNCEMENT

The Chair reminded the Members of the Body that the deadline to file Vote Intention Slips with the
Secretary of the Senate's Office for the Agreed House Bill List is today, May 9, 2023 at 5:00 o'clock p.m.

LEGISLATIVE MEASURES FILED

The following Floor amendments to the House Bills listed below have been filed with the Secretary
and referred to the Committee on Assignments:

Amendment No. 3 to House Bill 925
Amendment No. 5 to House Bill 2077
Amendment No. 5 to House Bill 3436
Amendment No. 2 to House Bill 3690

The following Floor amendments to the Senate Bills listed below have been filed with the Secretary
and referred to the Committee on Assignments:

Amendment No. 2 to Senate Bill 376
Amendment No. 2 to Senate Bill 1071

The following Committee amendments to the House Bills listed below have been filed with the
Secretary and referred to the Committee on Assignments:

Amendment No. 1 to House Bill 1204
Amendment No. 1 to House Bill 1342
Amendment No. 1 to House Bill 1440
Amendment No. 2 to House Bill 2054
Amendment No. 1 to House Bill 2352
Amendment No. 1 to House Bill 2862
Amendment No. 1 to House Bill 2878
Amendment No. 1 to House Bill 2911
Amendment No. 1 to House Bill 3144
Amendment No. 1 to House Bill 3551
Amendment No. 1 to House Bill 3957
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At the hour of 12:58 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stands adjourned until
Wednesday, May 10, 2023, at 11:00 o'clock a.m.
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